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DU SVARBŪS KONGRESO NUTARIMAI

Priimti teisiu balsuoti ir "medicare" projektai
WASHINGTON AS. — (Praėjusi savaitė buvo labai reikšmin

ga kongreso istorijoje. Atstovų rūmai priėmė svarbų balsavimo 
teisei garantuoti įstatymą, kuris įgalins milijonus Amerikos negrų 
nevaržomai balsuoti Amerikos rinkimuose. Iki paskutiniųjų šio 
įstatymo svarstymo minučių pietinių valstijų atstovai bandė įneš
ti pasiūlymų, kurie tą įstatymą būtų padarę neveiksmingu. Se
natas, tuo tarpu, priėmė “medicare” ir socialinio draudimo pro
jektą, kuris numato parūpinti Amerikos pensininkams pigią me
dicinos pagelbą.

Prezidentas Johnsonas, kuris 
praleido savaitgalį ėavo ūkyje 
Texas, pareiškė, kad senato pri
imtas medicinos pagelbos senie
siems piliečiams projektas yra 
didelis istorinis laimėjimas. Jis 
ragino kongreso abiejų rūmų 
konferencijos komitetą greitai 
pabaigti šio plano nagrinėjimą, 
kad jis taptų įstatymu.

80 papildymų
Atstovų rūmai priėmė medi

cinos pagelbos seniesiems bilių 
dar balandžio 8 dieną. Senatas į 
jį įnešė dar 80 įvairių papildy
mų ir pakeitimų. Senato priim
tas projektas yra daugiau api
mantis ir tuo pačiu brangesnis. 
Tačiau pagrindiniai abiejų rū
mų priimti nuostatai yra beveik 
tie patys.

“Medicare" projektas numato, 
kad visi Amerikos piliečiai, su
laukę 65 metų amžiaus gaus li
goninės gydymą pagal socialinio 
draudimo įstatymą. Vyriausybė 
parūpins seneliams mažai kai
nuojančią draudimo sistemą, ku
ri apmokės daktarų ir kitas gy
dymosi išlaidas. Visos sociali
nio draudimo pensijos bus 7% 
padidintos. Kartu naujasis pro
jektas numato išplėsti esamą 
Kerr-Mills medicinos pagelbos 
įstatymą ir socialinį draudimą 
visiems — jauniems ir seniems.

Biznieriai pralaimėjo
Amerikos istorijoje šie metai 

liks atmintyje, nes jau daug me
tų krašto įstatymų leidėjai ban
dė svarstyti socialinio draudimo 
sumoderninimą ir medicinos pa
gelbos reikalus. Per 20 metų 
tokie projektai vis atsimušda
vo į kietą suinteresuotų biznio 
grupių opoziciją. Per eilę me
tų Amerikos medicinos draugi
ja išleido daug milijonų dolerių 
kovodama su “medicare” įsta
tymų projektais. Daktarai bijo, 
kad jų nevaržomas ir nekontro
liuojamas biznis gali sumažėti, 
kai valdžia pradės rūpintis savo 
piliečių sveikata. Kovojo prieš 
tuos projektus ir Amerikos 
draudimo bendrovės.

Padidins mokesčius
Naujasis “medicare” įstaty

mas kainuos valdžiai nemažai 
pinigų. Jie bus surenkami pa
didinus socialinio draudimo mo
kesčius. Ypatingai padidės drau
dimo mokesčiai tiems, kurie dau
giau uždirba. Naujieji mokes
čiai numatyti pradėti imti nuo 
naujų metų. Ligonių gydymas 
ligoninėse pagal naująjį įstaty
mą numatomas pradėti nuo atei
nančių metų liepos 1 dienos. O 
naujai pakeltos pensijos bus pra
dedamos mokėti pensininkams 
jau nuo šių metų rudens.

HELSINKIS. — Suomijoje 
prasidėjo pasaulinis taikos kon
gresas, kuriame dalyvauja 1,272 
delegatai iš 92 pasaulio kraštų. 
Kongresas periodiškai yra orga
nizuojamas komunistų, šį kartą 
kongrese įvyko susikirtimų tarp 
kinų ir sovietų atstovų dėl pro
cedūros ir kongreso darbų tvar
kos.

IŠ VISO PASAULIO
CORFU. — Graikijos karalie

nė Anne-Marie pagimdė dukte
rį, kuri tapo įpėdine į Graikijos 
sostą. Jei ateityje naujoji prin
cesė turėtų brolį, tai jis taptų 
įpėdiniu.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pranešė, kad 
karo aviacijos departamento sek
retorius Eugene Zuckert pasi
traukia iš pareigų. Kartu buvo 
pranešta, kad iš pareigų pasi
traukia ir JAV informacijos 
agentūros direktorius Carl Ro
wan.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Humphrey yra nusi
vylęs Lenkijos vyriausybe, kuri 
neleidžia atvykti į Krokuvą ame
rikiečių delegacijai dalyvauti 
naujos ligoninės atidaryme. Li
goninė buvo pastatyta Ameri
kos pinigais ir pats Humphrey 
su keliais kongreso nariais no
rėjo vykti į atidarymo iškilmes. 
Lenkijos komunistų valdžia pa
reiškė, kad ji nenorinti, kad kil
tų demonstracijos.

LONDONAS. — Britų užsie
nio reikalu min. Stewart sa
vo kalboje britų darbiečių parti
jos susirinkime pasisakė už neu
tralią vyriausybę Pietų Vietna
me, kur būtų panaikintos visos 
užsieniečių karinės bazės.

SANTO DOMINGO. — Karinė 
Domininkonų valdžia po ilgų de
rybų sąlyginiai priėmė OAS val
stybių komiteto pasiūlytą lai
kinosios vyriausybės galvą Gar
cia Godoy. Generolas Imbert ta
čiau pareiškė, kad jam priimti
nesnį yra 22* kiti kandidatai. Ka
rinės valdžios pagrindinė sąlyga 
yra — kad Garcia nuginkluotų 
visus sukilėlius dar prieš pra
dėdamas savo valdymą.

Sudaryta Alžiro 
ministerių taryba 
ALŽIRAS. — Alžiro revoliu

cinė taryba sudarė naują mi
nisterių kabinetą, kuriam vado
vauti paskirtas pulkininkas Hou- 
ari Boumedienne. Jis pareiškė 
savo kalboje, kad nauja vyriau
sybė nėra nei kairės krypties, 
nei dešinės. — ji yra Alžiro.

Vyriausybės kabinete yra 20 
asmenų, jų tarpe 7 buvę Ben Bel
los ministerial. Susidomėjimo 
sukėlė kairiojo Alžiro darbo uni
jų vado paskyrimas darbo mi
nisterių.

Premjero ir revoliucinės tary
bos prezidento titulus turi pats 
Boumedienne. Tuo jis nesiski
ria nuo Ben Bellos, kuris irgi va
dovavo abiejoms institucijoms.
Boumedienne pareiškė, kad 

naujoji valdžia bandys išlaikyti 
neutralumą tarp rytų ir vakarų. 
Vyriausybė atstovaujanti kovo
tojus, kareivius ir visą Alžiro 
liaudį.

— Pabaltiečių organizacijos 
kreipėsi į J. Tautų delegacijas, 
prašydamos iškelti sovietinio ko
lonializmo klausimą bei paremti 
pabaltiečius laisvo tautų apsi
sprendimo klausimais.

Dr. Pilz yra vienas žymiausių 
Vakarų Vokietijos raketų inži
nierių. Karo metu jis dirbo kar
tu su dr. Werner von Braun Pe- 
nemuendės raketų dirbtuvėse. 
Jis prisidėjo prie garsių Vokie
tijos “V-l” ir “V-2” pagamini
mo. Po karo dalis vokiečių mok
slininkų pateko į Ameriką, kaip 
Werner von Braun, kitus išsive
žė sovietai. Dr. Pilz pateko į 
Prancūziją, kur jis padėjo pran
cūzams pasigaminti raketą “Ve- 
ronique”.

Pagamino tris raketas
Egipte dr. Pilz vadovaujama 

grupė pagamino tris raketas: 
“Victor”, kuri gali skristi tik 
iki 230 mylių, “Conqueror”, ku
ri nulekia iki 370 mylių ir “Van
guard” — dviejų dalių raketa, 
kuri siekia jau 600 mylių at
stumą. Jau 1962 metais Egip
tas savo kariniame parade paro
dė savo gamintas egiptiškas ra
ketas. Korespondentai tvirtina, 
kad tų raketų dar labai mažai 
pagaipinta. Yra sunkumų jas 
aprūpinti tinkamais sprogsta
mais užtaisais ir dar darbo liko 
su tų raketų vairavimo prietai
sais.

Izraelis persekioja
Raketų mokslininkai Egipte 

daug turėjo kentėti dėl Izraelio 
agentų persekiojimo. Vakarų 
Vokietijos vyriausybė, spaudžia
ma Amerikos ir, Izraelio pradėjo 
atkalbinėti savo mokslininkus 
nuo darbo Egipte. Pats dr. Pilz 
kelis kartus buvo pąsikėsinto- 
jų grasinamas. Jo sekretorė ne
teko regėjimo sprogus laiške at
siųstai bombai, kuri buvo skir
ta mokslininkui. Izraelio šnipai, 
kurių tarpe buvo ir vokiečių tau
tybės, stengėsi trukdyti vokiečių 
specialistų darbą. Dr. Pilz buvo 
nusivylęs savo darbo sąlygomis 
Egipte. Jis niekur negalėdavo 
žengti be sargų, kurie visur jį 
lydėdavo, o laiškai visi buvo pa
tikrinami, jo maistas ragauja
mas Egipto saugumo policijos. 
Toks gyvenimas mokslininkui 
nusibodo ir jis pranešė, kad jis

Praeitais metais Henry Cabot Lodge perdavė JAV ambasadoriaus 
pareigas Saigone gen. Maxwell Taylor. Praeitą savaitę prezidentas 
Johnsonas ir vėl paskyrė Cabot Lodge ambasadoriaus pareigoms.

VOKIEČIŲ RAKETŲ SPECIALISTAS 
NUTRAUKĖ SAVO TARNYBĄ EGIPTE
MUENCHENAS. — žymus Vakarų Vokietijos fizikas ir ra

ketų specialistas dr; Wolfgang iP'ilz sugrįžo iš Egipto, kur jis 
padėjo egiptiečiams pasigaminti kelias raketas. Mokslininko su
tartis su Egipto vyriausybe pasibaigė ir jis pageidavo, kad naujas 
kontraktas nebūtų sudaromas. Keli jo vadovybėje dirbę vokie
čiai mokslininkai jau anksčiau paliko Egiptą. Čia dar dirba ne
mažai vokiečių, austrų ir šveicarų, tačiau patys svarbieji raketų 
meistrai jau išvažiavo. Egipto vyriausybė bando nusaihdyti Va
karų Vokietijoje jaunesnių mokslininkų, kurie pakeistų dr. Pilz 
grupę.

išvažiuos iš Egipto, jei Izraelio 
agentai jį paliks, ramybėje. Dar 
nežinia, ar Izraelis jam atleis už 
jo pagelbtą Egiptui.

Vakarų Vokietijon atvažiavęs 
dr. Pilz savo adreso neskelbia, 
nes bijo, kad jį ir čia gali pa
siekti Izraelio keršto ranka.

Rusas /'Komuniste" neigia 
naciy -sovietų suokalbį
Vilniuje leidžiamas “Komu

nistas” (nr. 5) įdėjo istorijos 
mokslų kandidato V. Guščino 
straipsnį “TSRS kova už Lietu
vos saugumą”. Straipsnyje pa
teikti tariamai istoriniai faktai, 
tačiau iš tikrųjų keliama “dide
lė Sovietų Sąjungos parama” 
Lietuvai.

Įdomu tai, kad “istorikas” 
Guščinas visiškai nekalba, atseit, 
paneigia 1939 m. tarp Moloto
vo, ir Ribbentropo pasirašytus 
slaptuosius protokolus, kuriais 
agresoriai pasidalijo Rytų Euro
pą. Jau žinoma, kad nacių-sovie- 
tų suokalbis prisidėjo prie sovie
tų įvykdytos Pabaltijo kraštų 
okupacijos. Slaptieji protokolai, 
jų turinys paaiškėjo pokario me
tu. Juos paskelbė JAV Valst. 
Departamentas 1948 m. knygoje 
“Nazi - Soviet Relations 1939 - 
1941”.

Protokolas nutylimas ne tik 
Sovietų Sąjungoje, bet ir kituo
se komunistinių režimų kraš
tuose. (E)

"Pažangieji" leidžia 
maloniai laiką Lietuvoj
Birželio mėn. Lietuvoje apie 

tris savaites viešėjo JAV ir Ka
nados lietuvių “pažangiųjų” gru
pė. Grupės vadovas newyorkie- 
tis Jonas Gasiūnas “pažangio
sios” spaudos bendradarbis, vil
niškės Eltos atstovui (“Komj. 
Tiesa”, nr. 12*1) pareiškė, kad 
ekskursantai laiką Lietuvoje lei
džią maloniai ir naudingai, ilsė
josi Druskininkų kurorte.

Kanadietis Mileris pareiškęs, 
kad sovietiniame gyvenime esa
ma negerovių. (E)

Sovietinė sukaktis - 
kelti gamybą

Okupuoto j Lietuvoj jau vyks
ta paskutiniai pasiruošimai pa
minėti 25-ją sovietinės santvar
kos įvedimo sukaktį. Birželio m. 
vidury Vilniuje posėdžiavusi 
vad. Respublikinė Komisija iškil
mėms rengti paskelbė apie atlik
tus darbus bei nurodė kai ku
riuos minėjimo tikslus. Dabar 
pranešta (plg. “Tiesą”, birž. 23, 
nr. 145), kad “garbingai sutik
ti šventę — reiškia visų pirma 
lenktyniauti už gamybinių pla
nų įvykdymą ir viršijimą, už 
naujus laimėjimus, vystant 
pramonę ir žemės ūkį, mokslą ir 
meną, dar aktyviau kovoti už 
naujus komunizmo statybos lai
mėjimus, už komunistinę pažiū
rą į darbą ir buitį”. Toliau išryš
kinta, kad 25-čio minėjimas tu
rėsiąs dar labiau sustiprinti “ta
rybinį patriotizmą ir tautų drau
gystę, skatins liaudį dar akty
viau kovoti už šviesią komunis
tinę ateitį”.

Artėjant iškilmėms, susirū
pinta pašvarinti kolchozų aplin
ką, kiemus, aikštes ir kt. Buvo 
surengti švaros mėnesiai. Vis 
dėlto dar trūksta tvarkos, nes 
“Tiesa” kreipia ir milicijos or
ganų dėmesį, kad ji susirūpintų 
individualių namų kiemais, kad 
būtų geriau tvarkomas pakelių 
ūkis, geriau prižiūrimi istori- 
niai-revoliuciniai (komunistiniai 
— E.) paminklai ar fašizmo au
kų kapai. Nurodyta, kad visi 
metai būsią jubiliejiniais, tad 
ir raginama per ištisus metus 
švarinti miestų bei kolchozų ap
linką. Ta proga pranešta, kad 
iš vad. broliškųjų respublikų ir 
iš užsienio kraštų iškilmėms lau
kiama daugiau kaip tūkstančio 
svečių. Norima jiems atitinka
mai parodyti sostinės Vilniaus 
svetingumą. Dainų ir šokių šven
tėje (liepos m. 21 d.) dalyvių 
skaičius viršys 30,000 — jie 
įspėti, kad teks gyventi mokyk
lose ar bendrabučiuose.

Žinoma, susirūpinta paruošti 
įvairius suvenyrus. Paskelbta, 
kad vilniečiai su svečiais turė
sią galimybių sigyti ir vaisių, o 
šių siuntos numatytos atgaben
ti iš:.. Moldavijos. Svarbiausia, 
kad šiomis prieššventinėmis sa
vaitėmis Lietuvoje jau veikia 
“daugiatūkstantinė lektorių ar
mija”, kuri pramonės įmonėse, 
kolchozuose ir kitur skaito pa
skaitas ar pranešimus apie “ko
munistų partijos vadovaujantį 
vaidmenį liaudies kovoje už lai
mę...” ir pan. Aplamai vis labiau 
pabrėžiama, kad minėjimas tu
rės didžiulę auklėjamąją reikš
mę, o tai reiškia propagandą už 
“tarybinį patriotizmą ir tautų 
draugystę”. (E)

Teisininko pažiūra
CHICAGO. — Amerikos tei

sininkų draugijos žurnale yra 
talpinamas Morris Leibman 
straipsnis, kuriame įrodinėjama, 
kad “civilinis nepaklusnumas” 
yra nesuderinamas su Ameri
kos teisine sistema ir Amerikos 
visuomenės tradicijomis.

Leibman sako, kad galima 
tvirtinti, jog teisė neklausyti 
yra nelegali tokioje sistemoje, 
kur įstatymai nėra statiški, kur 
yra daug tinkamų būdų įstaty
mus pakeisti sau palankia link
me.

Š. VIETNAME NUMUŠTI DU MIG-17
Ką reiškia ambasadorių pakeitimas?

SAIGON AS. — Amerikos karinės aviacijos lėktuvai bombar
davo taikinius toli į šiaurės vakarus nuo Hanoi miesto. Ten juos 
puolė du šiaurės Vietnamo MIG-17 lėktuvai. Amerikiečiai pilotai, 
skrisdami moderniuose F-4C Phantom naikintuvuose, lengvai su
sidorojo su komunistų Migais. Vienas jų susprogo ore, kitas deg
damas nukrito žemėn. Abu komunistų lėktuvai buvo numušti ra
ketomis. Du aviacijos lėktuvų numušti Migai buvo pirmas karo 
aviacijos laimėjimas kovoje su priešu ore. Anksčiau tris komu
nistų Migus buvo numušę Amerikos laivyno lėktuvai.

Teisinė Vakarą 
Berlyno padėtis

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė kreipėsi į Britaniją, 
Prancūziją ir Ameriką, kad 
šios nugalėtojų vyriausybės su
tiktų perleisti Vokietijai teisę 
tarptautinėse derybose kalbėti 
ir Vakarų Berlyno vardu, šiuo 
metu pasitarimai tarp Vakarų 
Vokietijos ir Čekoslovakijos 
įklimpo dėl to, kad čekoslovakai 
nepripažįsta, jog Vakarų Berly
nas yra Vak. Vokietijos dalis.
Šią pažiūrą, nors keistai skam

ba, remia ir vakarų sąjunginin
kai. Jie laikosi nuomonės, kad 
stipriausia Vakarų Berlyno po
zicijos dalis ir yra tai, kad čia 
laikoma sąjungininkų kariuo
menė ir V. Berlynas laikomas 
okupuotu miestu. Komunistai 
gal dar daugiau trukdymų dary
tų, jei Vakarų Berlyno teisės 
būtų ginamos tiktai Vakarų 
Vokietijos.

Komunistų gaujos 
Peru džiunglėse

LIMA__ Peru vyriausybė vis
daugiau turi nemalonumų 
su komunistinėmis gaujomis, 
kurios kalnuose slapstosi, plėš- 
damos gyventojus, vogdamos 
galvijus ir agituodamos provin
cijos gyventojus. Neseniai sep
tyni policininkai žuvo nuo tų ko
munistinių grupių. Valdžia įs
teigė kariuomenės teismus, ku
rie galės vietoje nuteisti ir nu
bausti pagautus partizanus.

Prezidento Belaunde vyriau
sybė bijo, kad smarkiau pasi
reiškus komunistų gaujų veiki
mui, (Peru kariuomenė gali su
galvoti įvykdyti perversmą. Yra 
žinoma, kad Peru partizanai 
gauna lėšų ir patarimų iš tarp
tautinio komunizmo organiza
cijų.

VANCOUVERIS. — Kanados 
aviacijos ekspertai neabejoja, 
kad keleivinio lėktuvo nelaimė, 
kurioje žuvo 52 asmenys, buvo 
sukelta lėktuve sprogusios bom
bos.,

Illinois senatorius Everett Dirksen 
praeitą savaitę praleido Washingto
no ligoninėje. Jam vis dažniau prade
da skaudėti viduriai. Gydytojai tvir
tina, kad respublikonŲ vadas senate 
šią savaitę galės sakyti kalbas ir va

dovauti politinei kovai.

Pietų Vietname komunistai 
netoli Da Nang bazės sučiupo du 
Amerikos marinų seržantus ir 
juos vietoje nužudė.

Delegacija P. Vietnaman
Amerikos politika Pietų Viet

name, ryšium su ambasadoriaus 
Saigone pakeitimu, bus atidžiai 
peržiūrėta žymių asmenų dele
gacijos, kuri šią savaitę vyksta 
į Saigoną. Kartu su nauju am
basadorium Lodge į Pietų Viet
namą važiuoja gynybos sekreto
rius McNamara, jo padėjėjas 
tarptautiniams reikalams John 
McNaughton, valstybės sekreto
riaus padėjėjas Azijos reikalams 
William Bundy, jungtinio štabo 
viršininkas generolas Wheeler, 
McNamaros karinis patarėjas 
pulkininkas Alfred Moody ir gy
nybos departamento viešųjų rei
kalų vedėjas Arthur Sylvester.

Primena MacArthurą
Pasaulio spauda susidomėju

si sutiko žinią apie Amerikos am
basadorių Pietų Vietname pasi
keitimą. Sovietų Sąjungoje am
basadorius Taylor jau ilgas lai
kas yra labai puolamas. Jo paša
linimas, sako “Tass”, įvykęs dėl 
didelių karinių pralaimėjimų “Iz
vestia” rašo, kad ambasadorių 
pakeitimas greičiausiai neatneš 
žymesnių pasikeitimų Amerikos 
politikoje. ’’Večernaja Moskva” 
tvirtina, kad Taylor pasitrauki
mas yra ne tik jo asmeninės kar
jeros galas, bet yra ir Ameri
kos agresyvios politikos Vietna
me žlugimas. Hong Kongo ko
munistų laikraštis “New Even
ing Post” rašo, kad galima lygin
ti Taylor išmetimą su išmetimu 
generolo MacArthuro Korėjos 
karo metu.

Vakarų pasaulio spauda irgi 
ieško ambasadorių pakeitime gi
lesnių priežasčių, negu buvo Wa
shington© pranešta. Londono 
“Daily Mail” sako, kad jau senai 
buvo matomi trynimosi ženklai 
tarp ambasadoriaus Taylor ir 
Washingtono.

Norėjęs išplėsti karą
“Daily Miror” rašo, kad am

basadorius Taylor pasitraukė, 
nes jis buvo pasipiktinęs Wash
ingtono politika Pietų Vietname. 
Belgijos dešiniųjų laikraštis “La 
liibre Belgique” tvirtina, kad 
Taylor norėjo karą išplėsti ir 
reikalavo daugiau amerikiečių 
kareivių, o Lodge visą laiką bu
vęs derybų ir politinio sprendi
mo Vietname šalininkas.

Pasibaigus netoli Saigono 
esančių džiunglių “D zonos” va
lymui, karinė vadovybė prane
šė, kad miško kovose žuvo 10 
amerikiečių parašiutininkų ir 1 
australas. Trys australai buvo 
sužeisti. Pranešama, kad šiame 
žygyje žuvo apie 150 Viet Con
go partizanų. Buvo sunaikinti 
keli partizanų kaimeliai, keli 
sandėliai ir susprogdinta visa 
eilė požeminių slėptuvių.

KOPENHAGA. — Danijos po
licija pranešė, kad per pasku
tinį mėnesį iš komunistinių kraš
tų į Daniją atbėgo 25 asmenys.
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IŠ CLEVELAND!) TEISININKŲ VEIKLOS
Birželio 2’0 d. 8 vai. vakaro 

Čiurlionio Ansamblio patalpose, 
10908 Magnolia Dr., įvyko Tei
sininkų Draugijos Cleveland© 
Sk. akademinio Teisininkų Dr- 
jos išeivijoje atkūrimo 20 metų 
sukakties paminėjimas. Be Cle
veland© sk. teisininkų, atsilan
kė jų šeimos ir lietuvių visuo
menė, kuri įdomaujasi teisės da
lykais.

Minėjimą atidarė sk. pirm. J. 
Krygeris. Jis pabrėžė:

“Birželio mėnesį paminėjus, 
kiekvieno jautraus lietuvio šir
dyje sukelia pasibaisėjimo jaus
mą. Prieš 25 metus birželio mėn. 
buvo lietuvių tautos nelaimių 
pradžia. Tą birželio mėnesį pra
sidėjo Lietuvos raudonoji oku
pacija. O po metų — birželio 
mėn. Lietuvą užgriuvo rudoji 
vokiečių okupacija. Kaip nuo 
raudonųjų, taip ir nuo rudųjų 
lietuvių tauta labai skaudžiai 
nukentėjo. Aš paliesiu tik Lietu
vos teisininkus: 50 teisininkų 
okupantai yra sušaudę ar nu
kankinę; 91 išvežtas Sibiran. 
Kviečiu juos pagerbti atsistoji
mu.

1944 m., gelbėdami savo ir 
savo šeimų gyvybę, vakaruose 
tremtyje atsidūrė 379 teisinin
kai. Karui pasibaigus, tremties 
stovyklose prasidėjo steigtis tei
sininkų būreliai. 1945 m. rugsė
jo mėn. teisininkų organizaci
niams reikalams tvarkyti, su
sidarė komisija. Ji 1945 m. 
gruodžio mėn. 8—9 d. d. Hanau 
stovykloje sušaukė teisininkų 
suvažiavimą, kuriame buvo nu
tarta įsteigti “Lietuvos Teisi
ninkų Tremtyje Draugiją”. Tą 
dieną reikia skaityti Lietuvos 
Teisininkų Draugijos tremtyje 
gimtadieniu. D-jos centro valdy
bos būstinė parinkta Hanau 
tremtinių stovykla, 1946 m. per
kelta į Augsburgą. Tuo metu 
Lietuvos teisininkų tremtinių 
draugijai priklausė 284 nariai. 
Draugijos pagrindinis tikslas 
buvo — rūpintis teisininkų pro
fesiniais reikalais, studijuoti 
teisės klausimus ir rūpintis vi
sais galimais būdais pavergtos 
Lietuvos laisvės atstatymu. '

1949 m. Augsburge teisininkų 
D-ja išleido leidinėlį ‘/Lietuvos 
Sovietizacija”. Autorius X. Y. 
Leidinėlyje nušviesta lietuvių 
tautos teisinio gyvenimo trage
dijos pirmosios bolševikinės 
okupacijos metu. Tuometinė tei
sininkų draugijos centro valdy
ba žadėjo tą leidinį išleisti įvai
riomis kalbomis, tačiau didėjan
ti -emigracija tai sutrukdė.

T. D. Centro Valdyba išleido 
atsišaukimą į pasaulio teisinin
kų sąžinę dėl Lietuvos pavergi
mo. Tas atsišaukimas buvo įtei
ktas per Lietuvos ministerį Ža- 
deikį J. T. Gen. Sekretoriui Trg. 
Lee ir gautas atsakymas, kad

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigu taupymui nerei 
kia važinėti. įuos galite 
atsiusti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and rj. fYlssoėrahon

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD - CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday Tuesday. Friday y to 4; 
Thursday y to 8. Saturday 9 to L; Wednesday closed

JOHN J. KAZANAUSKAS. President
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Ilgai buvo svarstoma, kaip 
dalyvaujančius vaikus užimti, 
prižiūrėti po programos, kaip 
juos pavaišinti, kaip sutelkti 
daugiau darbininkų, ar kviesti 
skautus ar tėvų komitetus. Bu
vo apsvarstyta ir dainų klau
simas. Ar ruošti tik su tauti
niais šokiais, ar, kaip jau įpras
ta, duoti pasireikšti ir mokyk
lų chorams, čia turėta galvoje, 
kad kitais metais įvyks Dainų 
šventė, taigi, mokytojams rū
pėjo, kad vaikai neturėtų per
daug dainų mokytis — vienas 
pavasario šventei, kitas dainų 
šventei. Buvo prieita nuomo
nės, kad vaikai savo šventėje 
dainuotų tas pačias dainas, ku
rios bus ir dainų šventėje. 
Jiems tai būtų lyg generalinė 
repeticija.

Visi diskusijose dalyvavę mo
kytojai pageidavo, kad visos 
programos: dainų ir šokių re
pertuarai būtų paruošti kiek 
galima anksčiau, kad jie ga
lėtų, planuodami mokslo metų

mo, kad Lietuvos išlaisvinimo 
dienos nematyti? Tauta nėra 
dalijama: ją sudaro ne tik da
bar gyvenanti karta, bet jau-ir 
išmirusios kartos, lygiai ir atei
tyje būsimos kartos. Esame įpa
reigoti dirbti ne tik gyvenan
čiai kartai, bet ir būsimoms 
ateityje kartoms. Iš Tėvynės, 
pašitraukėme idėjiniais sumeti
mais. Laisvame pasaulyje atsi
dūrėme netik gelbėdami savo 
ir savo šeimos gyvybes, bet ir 
pasiryžę tremtyje tęsti kovą už 
Lietuvos išlaisvinimą. Tos pa
reigos mes negalime išsižadėti, 
kur mes bekeliautume ir kur 
mes bebūtume.

Tai trumpa santrauka J. 
Krygerio pasakytos kalbos, ku
ri buvo klausytojų palydėta il
gu plojimu.

Teisin. Petras Stravinskas 
kalbėjo apie Lietuvos teisinin
kus bei jų darbus mūsų valsty
bės nepriklausomybės metu. 
Jis pastebėjo, kad mūsų teisi
ninkai pirmiausiai yra gražiai 
pasireiškę Lietuvos legislacijos 
9 įstatymų ruošimo srityje; nu
rodė jų atliktus darbus visu 
valstybės gyvenimo metu, ypač 
gi Valstybės Taryboje. Toliau 
jis paminėjo, kad Liet, teisinin
kai gražiai reiškėsi ir teisės 
vykdyme, ypač gi teisingumo 
darbuose: teisėjai, prokurorai, 
tardytojai ir kiti buvo sąžinin
gi, aukštos moralės, neskaitant 
labai retų išimčių. Jis atkreipė 
dėmesį ir į mūsų advokatūros 
aukštą lygį moralės atžvilgiu, 
taip pat į tai, kad Advokatų Ta
ryba įbuvo labai jautri ir savo 
sprendimuose griežta dėl kiek-

gavo tą atsišaukimą, bet toli
mesnės pasėkos nežinomos.

Emigracijai prasidėjus 5/6 
lietuvių teisininkų emigravo į 
Ameriką. Atsirado ir Teisinin
kų D-jos atkūrimas Amerikoje. 
1949 m. spalio mėn. Chicagoje 
įsikūrė Liet. Teis. D-jos skyrius. 
Cleveland© Teisininkų skyrius 
įsisteigė 1951 m. gegužės 6 d. 
Steigėsi ir kituose didesniuose 
centruose. Pagaliau 1952 m. va- { 
sario mėn. Chicagoje įvyko tei
sininkų suvažiavimas, kuriame 
buvo pakeistas pavadinimas — 
“Lietuvių Teisininkų Draugi
ja”.

Teisininkų D-jos centro val
dyboje kilo sumanymas turėti 
savo laikraštį, kuris apjungtų 
visus lietuvius teisininkus, iš
blaškytus po visą platųjį pasau
lį. Jame numatyta teikti teisi
ninkams lektūros j urispruden- 
cijos temomis ir kronika iš tei
sininkų gyvenimo. Vardas pa
rinktas “Lietuvis Teisininkas”. 
Bedaktorium pakviestas teis. 
Gliaudis, kuris buvo kartu ir 
leidėjas. Iki 1952 m. Lietuvio 
Teisininko buvo išleista penki 
numeriai. Nuo 1952 m. rugpjū
čio mėn. pasirodė biuletenis 
“Teisininkų žinios”. Redagavo 
redakcinis kolektyvas, kurio 
priešakyje atsistojo teis. Šmul
kštys. Leidinio tikslas: palaiky
ti tarpusavį teis, kolegų ryšį, 
gvildenti d-jos narių būklę, pa
laikyti ryšį su po visą pasaulį 
išblaškytais teisininkais, o 
svarbiausia įsijungti į kovą gim 
tąjį kraštą išlaisvinti iš sveti
mųjų priespaudos. Kiekvienas 
“Teisininkų Žinių” numerys pa
sirodė maloniausias svečias 
kiekvieno teisininko pastogėje.

Tik mažytei mūsų teisininkų 
saujelei pavyko išsilaikyti sa
vo profesijoje. Kitiems teko 
griebtis tokio darbo, kuris pa
teko, kaip pragyvenimo šaltinis, 
kuris nieko bendro neturi su 
moksliniu pasiruošimu ar pro
fesiniu patyrimu. Bet ir dabarti
nių mūsų sąlygų labai pavydė
tų daugelis mūsų profesijos 
'brolių, kurie yra nutremti prie 
Šiaurės Ledinuoto Vandenyno, 
ar Altajaus uolynų, ar Ęazaks- 
tano bei Turkestano tyruose. Jų 
viltys yra į mus atkreiptos. Jie 
tiki, kad mes neleisime užgesti 
jų širdyse laisvės troškimui.

Tenka pasidžiaugti, kad emi
gracijoje gyvenantieji liet, tei
sininkai aktyviai dalyvauja vi
suomeniniam ir politiniam gy
venime.

•Šiandien, minėdami Liet. Tei
sininkų D-jos dvidešimtmetį, 
pagalvokime ir savęs paklauski
me, ar pakankamai dirbome, ar 
savo pareigas atlikome, ar vis
ką padarėme, kas turėjo būti 
padaryta?)

Negalima pateisinti pasyvu- 

VAIKŲ
Prieš kelias savaites LB Či

kagos Apygarda sušaukė pasi
tarti lituanistinių mokyklų mo
kytojus, tėvų komitetų atsto
vus, tautinių šokių mokytojus 
ir Bendruomenės apylinkių at
stovus. Susirinkime dalyvavo 
virš 20 asmenų, pirmininkavo 
ihž. B. Nainys, pasitarimo ini
ciatorius.

Dalyviams buvo pasiūlyta 
pasisakyti pirmiausia dėl pra-; 
ėjusios lituanistinių mokyklų 
pavasario šventės. Lietuviškoje 
spaudoje buvo pasigirdę ne tik 
palankių tos šventės aprašymų, 
bet ir kritikos. Todėl Apygar
dos pirmininkas norėjo išgirsti 
nuomones tų žmonių, kurie ak
tyviai prisidėjo šventę organi
zuojant ir ją pravedant. Jis 
klausimą pastatė šitokį, ar ruo
šime ateinančiais metais to
kią šventę, ar ne? Jis paaiški
no, kad dabartinės Apygardos 
valdybos kadencija baigiasi 
sausio mėnesį, taigi, jeigu nu
tartume šventę ruošti, jau da
bar reikia pradėti parengia
muosius darbus, kad ateinan
čiai valdybai būtų lengviau 
šventę įvykdyti.

Principinis šventės ruošimo 
klausimas buvo išspręstas grei
tai. Visi kalbėjusieji pasisakė 
už šventės ruošimą, tik kiek 
ilgiau buvo sustota prie šventės 
pobūdžio ir techniškų tokio 
masinio pasirodymo klausimų.

vieno mūsų advokato nusižengi
mo profesinei etikai, kas kituo
se kraštuose visai nelaikoma 
nusižengimu.

Kalbėtojas kiek sustojo ir 
prie visų mūsų teisininkų reiš
kimosi visuomenėje. Priminė 
Lietuvos Teisininkų Draugijos 
darbus ir gražius planus pasku
tiniais nepriklausomybės me
tais, ypač LTD pastangas palai
kyti glaudžius ryšius su visuo
mene. Pastebėjo, kad LTD pas
kutinioji Centro Valdyba buvo 

' ėmusis organizuoti teisės popu- 
į liarizacijos darbą. Tam tikslui 
buvo suorganizavusi radiją, 
spaudos ir gyvojo žodžio sekci
jas. Bet visą tą darbą sutrukdė 
bolševikinė okupacija.

Baigiamuoju žodžiu kalbėto
jas pasidžiaugė, kad į šį minėji
mą atsilankė (tegul ir negau
siai) svečių, kurie mūsų teisi
ninkų širdžiai taip artimi ir 
mieli.

žodžiu sveikino V. Kasakaitis, 
F. Eidimtas, Liet. Bendruome
nės Cįev. 1-mes apylinkės pirm., 
ir IP. Mikšys, L. B. Clev. Il-sios 
apylinkės pirmininkas.

Skyriaus pirm. J. Krygeris 
baigiamajame žodyje priminė 
Tado Kosciuškos žodžius: “Taip 
kovojame, pralaimime ir mirš
tame. Ir per daugelį busimųjų 
kartų — šimtai tūkstančių ko
vos ir mirs. Bet ar turime nusi
minti ir nuleisti rankas?. Ne! 
Mirtingi esame tik mes, bet tė
vynė yra nemirtinga”.

Tikėkime, kad išauš laisvės 
rytojus ir Lietuvai.

L. žvirkalnisPŪS TEMOMIS
programą, paskirti visiems da
lykams tinkamą laiką.

Kritikuojant praėjusios šven
tės klaidas buvo nusiskųsta, 
kad prieš vaikų programą bu
vo kiek per daug kalbų, jos 
buvo per ilgos, vaikai pavėlavo 
atvykti į Buco daržą. Dėl to 
programa turėjo prasidėti vė
liau, kaip buvo numatyta. Buvo 
pasisakyta ir prieš svaigalų 
pard avinėj imą programos me
tu. Viena tautinių šokių mo
kytoja prikišo, kad vaikų šok
tas “Šustąs” buvo pradėtas be 
reikiamo gyvumo, be to, dalis 
judesiii buvę pasiskolinta iš 
“Blezdingėlės” ir įdėta į kitą 
šokį. Kita mokytoja paaiškino, 
kad šitokie judesiai buvę pa
imti iš Lietuvoje išleistos tau
tinių šokių knygos. Buvo pa
dejuota ir dėl mikrofonų, kurie 
kai kuriose sodo vietose buvę 
per garsūs, o kitur visai ne
veikę.

Apygardos pirmininkas B. 
Nainys padėkojo visiems pasi
sakiusiems už patarimus ir 
pastabas ir paaiškino kai ku
riuos tokios šventės rengimo 
sunkumus. Bendras įspūdis li
ko, kad šventė buvo pasisekusi, 
o aptvarkius ateityje kai ku
rias smulkmenas, jos dar bus 
tobulesnės.

Pabaigoje susirinkusieji dar 4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

Didelė Balzėkų automobilių prekyba

Stanley Balzekas

Didelė Balzėkų — tėvo ir sū
naus — automobilių prekyba 
kiekvieną metą vis labiau ple
čiasi. Rodos, ne labai seniai jis 
pasistatė didelius namus 4030 
Archer Avenue, o šiandien ap
linkui tą pagrindinį namą api
mantis plotas jau žymiai prap
lėstas.

Kitoje gatvės pusėje jis turi

pasisakė dėl Apygardos valdy- Bertulis, Avižienis, Ingaunis, 
bos ruošiamos rudenį Bendruo- Dabkus, Plačas, Vidmantas, 
menės dienos. Barzdukas, Valinskas, Macevi-

Diskusijose dalyvavo: Jony-j eitis, Pužauskas ir daug kitų, 
nienė, Smieliauskienė, Gra- 'kurių pavardžių neteko suži- 
montienė, Babronienė, Bobelis,! noti. A.
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didelį kiemą vartotiems auto
mobiliams pardavinėti. Ten 
stovi šimtai įvairaus pajėgumo 
ir įvairių kainų automobilių.

Ne labai seniai Balzekai įsigi
jo kelis sklypus pagrindinės sa
vo įstaigos užpakalyje. Ten tuo
jau įrengė didelius kiemus ma
šinoms pastatyti. Padarę gerą 
grindinį, aptvėrė stiprią tvorą 
ir pastatė daug mašinų.

Pas Balzėkus dabar yra dau
giau, negu keturi šimtai naujų 
automobilių. Jie turi įvairių 
Chrysler, Plymouth, Imperial, 
Valiant, Baracuda, Studebaker Į 
ir kitų mašinų. Jeigu kam rei-
kalingas automobilis, tai pas 
Balzėką jis gali gauti bet kurį 
jau minėtų pavadinimų automo
bilį. Gali pasirinkti bet kurią 
spalvą, bet kurio pajėgumo ir 
kt. Tvirtinama, kad ne vienas 
pirkėjas, atvažiavęs pasižiūrėti, 
išvažiavo nauja mašina.

Stanley Balzėkas šiomis die
nomis išvažiavo atostogų. Visą 
prekybą prižiūrės sūnus.

Automobilistas

S L ...... Safety...
ASSURED and INSURED!

Mokslininkų laiškai 
katalikų popiežiui

Iš Romos praneša, kad popie
žius Paulius VI gavo du atsišau
kimus iš viso pasaulio moksli
ninkų ir Nobelio laureatų, pra
šant duoti aiškų katalikų baž
nyčios nusistatymą dėl gimdy
mų kontrolės problemos. Atsi
šaukimo laiškus pasirašiusiu 
tarpe yra ir devyni paties popie
žiaus mokslų akademijos na
riai.

Pasirašiusių tarpe yra: Sir Ja
mes Chadwick, fizikas, Didžioji 
Britanija; Edward A. Doisy, bio
chemikas, JAV; Sir John Carew 
Eccles, fiziologas, Australija; 
Otto Halin, radiologas, Vokieti
ja; Verner Heisenberg, fizikas, 
Vokietija; Walter Rudolf Hess, 
Šveicarija; Bernardo Houssey, 
fiziologas, Argentina; Sir Chan
drasekhara Venkata Raman, fi
zikas, Indija; Arne Tiselius, bio
chemikas, Švedija.

Abudu raštai popiežiui įteikti 
per apaštališką delegatą Brita
nijai, arkivyskupą kardinolą 
Igino. Vieną Londone įteiktą 
raštą pasirašė 42 mokslininkai; 
antrasis, surašytas Rockfellerio 
Centre New Yorke, yra pasira
šytas 36 mokslininkų. Apie tų 
raštų turinį Vatikanas nieko ne
skelbia.
PIRKITE JAV TAUPYMO BCpmUS
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Los Angeles, Calif.
Tūkstantinė publika D. Stankaitytės koncerte;

A. Galdiko parodoje nupirkta daug paveiksiu

Danutė Stankaitytė Los Angeles mieste Lietuviu Dienos koncerte, birželio 
20 d., Jos kairėje akompaniatorė pianistė Raimonda Apeikytė.

Foto L. Kančausko

Danutė Stankaitytė, solistė 
dainininkė, atskridusi iš Chica- 
gos, birželio 2'0 d. koncertavo šv.' 
Kazimiero parapijos surengtoje 
Lietuvių Dienoje. Koncertas bu
vo Marshall aukštesniosios mo
kyklos auditorijoje. Publikos at
silankė gal tūkstantis su vir
šum.

D. Stankaitytė padainavo še
šias solo dainas, vienų duetą su 
Rimtautu Dabšiu, penkias ope
rų arijas ir vieną dainą su Br. 
Budriūno diriguojamu choru, 
dainuodama solo partiją. Vieš
nia solistė publikos buvo iškvie
sta daugiau dainuoti negu pro
gramoje buvo numatyta.

Be viešnios solistės ir para
pijos choro, programoje dar bu
vo tautinių šokių šokėjų grupė, 
vadovaujama Egidijaus Radve- 
nio, pašokusi trejetą šokių.

Koncerto pradžioje trumpai 
kalbėjo komiteto pirmininkas F. 
Speecher ir prelatas J. Kučingis. 
Los Angeles apskrities tarybos 
pirmininkas Mr. E. Debs svei
kino vietos valdžios vardu, lin
kėdamas Lietuvai laisvės.

Į parapijos rengiamus meti
nius parengimus, Lietuvių Die
na vadinamus, kviečiami žymūs 
mūsų menininkai ir parengiama 
gera programa, tačiau koncertų 
pertraukomis įterpiama (vyku
sios ir nevykusios) juokdary- 
bos, tur būt, siekiant tokiu pub
likos linksminimu sudaryti kuo 
paprasčiausią — šeimynišką 
nuotaiką.

Be visos eilės pamargihimų 
šį kartą buvo žymus programos 
dalyvių aprangos “margumas”, 
žinoma, čia kalbama ne apie 
tautinius chorisčių kostiumus, 
kuriais, kaip iškilmingam kon
certui ir dera, jos buvo apsiren
gusios; vyrai choristai taip pat 
šventiškai — tamsiais kostiu
mais, pagerbdami viešnią daini
ninkę, kuri scenon išėjo iškil

mingam koncertui skirta sukne
lę — tas viskas puiku. Bet keis
tą disonansą — “margumą” sce
non įnešė kai kurie kiti vietiniai 
žymūs programos dalyviai,-ės 
gatvės išeigai skirtomis sukne
lėmis ar kostiumais.

Ir tai vyko< metuose, kada vi
sai neseniai choro majestro Dai
liųjų Menų Klube peikė vieno 
baliaus jaunuolių apsirengimą! 
Kitų elegancija supeikta, bet 
savoji scena pamiršta.

Išblėso gladiatorių kova, 
meno parodą atidarant

Birželio 20 d., Lietuvių Die
nos proga, šv. Kazimiero para
pijos mokyklos klasėse buvo iš
kabinti dailininko Adomo Galdi
ko paveikslai — meno kūriniai. 
Paroda paruošta labai skonin
gai. Pats dailininkas iš New 
Yorko buvo į Los Angeles atvy
kęs. čia jis rado daug senų pa
žįstamų ir gerų draugų. Paroda 
publikos buvo gausiai lankoma.

Pirmąją dieną, dar prieš pa
rodos iškilmingąjį atidarymą, 
jau buvo parduota 17 paveikslų, 
gi birželio 27 d., parodą užda
rant, jau buvo nupirkta 29 kū
riniai iš 44 kataloge surašytųjų. 
Pasisekimas didelis.

Losangeliškiai paveikslams— 
dailės kūriniams ir muzikos 
plokštelėms išleidžia nemažai pi
nigų. Neabejotina, kad knygoms 
ir laikraščiams išleidžiami pini
gai tėra menkas procentėlis to, 
kas atitenka paveikslams ir mu
zikos plokštelėms.

Kodėl taip? Girdėjau šios pa
rodos proga ir taip aiškinant: 
paveikslą salone pakabinus, šei
mininkas svečiui pademonstruo
ja savo kultūringumą; plokšte
lę gramafonan uždėjus — ją au
tomatas išgroja, betgi knygą ar 
laikraštį reikia pačiam skaityti. 
O skaitymas šiais laikais daug 
kam yra vargas . . .

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Adomo Galdiko parodą atida
ryti, iškilmingą žodį tarti buvo 
pakviestas poetas Bernardas 
Brazdžionis. Kadaise ir kažku
ris kritikas yra rašęs, jog poe
tas Brazdžionis yra kapų ir gra
bų poetas. Neapsiėjo jis ir A. 
Galdiko parodos atidarymo kal
boje be pomirtinių vaizdų.

Pasakojo poetas, jog reta ir 
paskutinė proga losangeliškiams 
dailininką Galdiką susitikti, jo 
paveikslų įsigyti. Dailininkas ’ 
numirs, nebebus progos jį pa-1 
matyti, paveikslų įsigyti.

Šitaip poetui publiką gal ir 
patį dailininką, begraudinant, 
pasigirdo iš publikos -balsas at
kertąs, lyg dailininkui ilgesnio 
gyvenimo linkinčio asmens:

— O ko jis čia tau turi mirti?
(Poetas Brazdžionis balsą at

pažino, jog tai švaisto ir palei
do visą savo iškvėpimą:

— Tu, Švaiste mirsi! Ir aš 
mirsiu ir dailininkas Galdikas 
mirs! Bet mūsų darbai pasi
liks...

Piktai subarė poetas Braz
džionis rašytoją Švaistą ir griež
tu tonu pareikalavo netrukdyti.

Švaistas nusileido — neibepra- 
bilo ir toji, lyg gaidžių ar gla
diatorių, kova išblėso.

Poetas dar pusvalandį kalbė
jo, bet nuotaika liko baisiai ne
maloni.

Lituanus žurnalo vajus
Metų pradžioje skautai aka

demikai rinko įvairių žurnalų 
prenumeratas, o specialus komi
tetas, vadovaujant Edmundui 
Kulikauskui, rinko aukas ir 
prenumeratas vien tik Lituanus 
žurnalui.

Surinkta $355.00 aukomis bei 
prenumeratomis. Išlaidų būta 
$13. Stambesnėmis sumomis 
aukojo: Dr. Aldona Janus-Ho- 
yos $60.00, J. ir B. Gajauskai 
$50.00, Akademikų Skautų Są
jungos Los Angeles skyrius 
$35.00. Po $10.00 aukojo: E. ir 
R. Kulikauskai, Liet. Romos 
Katalikų Susivienijimo 42 kuo
pa, L. Lumas, J. Tamašauskas, 
Z. Viskanta, Dr. J. Zmuidzinas. 
Visiems rėmėjams ir prenume
ratoriams Los Angeles Litua
nus Vajaus Komitetas širdin
gai dėkoja.

J. Gliaudą pirmininkaus 
Dramos Sambūriui

Birželio 18 d. Tautiniuose na
muose buvo Dramos Sambūrio 
valdybos sukviestų narių susi
rinkimas. Kviečiama buvo* pri
vačiai — telefonu ar šiaip žo
džiu. Tedalyvavo 16 asmenų.

Sambūrio pirmininkas J. Rai- 
bys peržvelgė praeitų metų vei
klą ir pastebėjo, jog ateityje 
Dramos Sambūris turi du svar
bius uždavinius: rašytojas J. 
Gliaudą esąs parašęs gerą vei
kalą apie dailininką Čiurlionį ■— 
jį reikia suvaidinti; o antras žy
mus darbas esąs Alės Rūtos dra
mos “Ant liūnų krašto” suvaidi- 
nimas. Ši drama jau repetuoja
ma ir vaidinimas būsiąs Los An
gelėj šv. Kazimiero parapijos 
salėje, spalio 16 d.

Anksčiau buvo girdėti mūsų 
teatralų pareiškimų, jog su Alės 
Rūtos drama Sambūris važiuo
siąs į Ghicagą ir ten dramos fes
tivalyje vaidinsiąs. Ir spaudoje 
jau apie tai buvo rašyta. Ta
čiau režisierė D. Mackialienė

Dailininko A. Galdiko parodoje birželio 20 d. Iš kairės: poetas B. Braz
džionis, iškilmingame parodos atidaryme pasakęs kalbą; dailininkas Adomas 
Galdikas ir dailininkas J. Pautienius iš Chicagos čia atvykęs žiemos ir pa

vasario praleisti.
Foto L. Briedis

susirinkime pareiškė, jog pla
nai ir reikalai pasikeitė — šįmet 
į Chicagą Dramos Sambūris ne
važiuos.

Susirinkimui pirmininkauti 
buvo pakviestas J. Tininis. Jis 
pranešė, jog sambūrio valdyba 
pakvietusi rašytoją J. Gliaudą, 
vieną iš Dramos Sambūrio stei
gėjų, grįžti sambūrio veiklon ir 
imtis pirmininko pareigų. Jisai 
sutikęs. Susirinkimo dalyviai

paplojo ir tuo naują pirmininką 
išrinko.

Taip pat susirinkimui pirmi
ninkaujantis J. Tininis paskel
bė, jog valdyboje buvusieji: J. 
Raibys, V. Gilys, E. Dovydaitie
nė ir B. Mackiala sutinka kandi
datuoti ir kitai kadencijai. Dar 
pasiūlyta Danutė Vebeliūnaitė. 
Nutarta, kad šie susirinks ir pa
tys pasiskirstys valdybos na

rio pareigomis bei patys nutars, 
katras bus kandidatas.

Valdybos pirmininko parei
gas perėmęs J. Gliaudą tarė, 
jog jis kiek galės dirbs mūsojo 
teatro labui. Bendradarbiaus su 

' spauda. Ateityje susirinkimus 
kvies formaliais viešais prane- 

: Šimais, nes šiame susirinkime 
i buvo pastabų, jog nevisi nariai 
‘ pakviesti.

J. Klauseikis 
j ---------—

\ Penki kunigai nori 
laimėti 5 milijonus

j Penki Romos katalikų kunigai 
I iš Merced, Calif., iškėlė teisme 
penkių milijonų dolerių ieškinį 
— skundą prieš Time Ine., už 

’ Life žurnale birželio 4 dienos 
' laidoje tilpusį straipsnį apie 
abortus. Straipsnyje buvo rašo
ma apie vieną moterį iš Merced, 
kuriai buvo padarytas abortas, 
kadangi būdama 9 savaites nėš
čia ji buvo apsirgusi vokiškais 
tymais.

Kunigų skunde sakoma, esą 
tame straipsnyje parašyta, jog 
“kunigai atsisakė duoti religinį 
patarimą Mrs...., kaip jai ap
sispręsti, ar jai daryti aborto

operaciją ar ne. Ji yra Romos 
katalikė ir priklauso skundėjų 
parapijai”.

Skunde, kurį surašė vienas 
Fresno advokatas, sakoma, kad 

j ta moteris visai tų kunigų nuo 
i monės neklaususi ir nė vienas 
į kunigas jokio pareiškimo nepa- 
; daręs, kaip straipsnyje rašoma, 
j Kiekvienas kunigas prašo po 
• $506,000 kompensacijos už sau 
j padarytą skriaudą ir dar po 
į $500,000 baudos, kad būtų kaip 
i pamoka.

Skundą iškėlė monsinjoras 
Francis McKenna, Gailestingo
sios Motinos parapijos pasto
rius; jo asistentai (kamendo- 
riai) kun. Gerald Murphy ir kun. 
John O'Frield; ir kun. John J. 
Kennedy, Švenčiausios širdies 
parapijos pastorius ir jo ka- 
mendorius kun. Rudolph Frigo.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

SUTAUPYKITE NUO $5OO IRI $1000 
ANT NAUJO AR VARTOTO AUTO!

Balzekas Motor Sales, Ine.
4030 Archer Avenue, Telef.: Virginia 7-1515

CHRYSLER - Imperial - PLYMOUTH - Valiant - BARACUDA
300 gerų vartotų automobilių. Labai nuže mintom kainom. Galima pirkti be pinigų. 

Didžiausia ir teisingiausia Automobilių įstaiga Amerikoje.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Rasine problema
Iki šiol pasaulio dėmesys buvo labiausiai atkreiptas 

į Ameriką, kur rasinė problema juo tolyn, juo labiau da
rosi opesnė. Demonstracijos didėja ir kai kuriose vieto
vėse išsivysto tiesiog į riaušes ir kruvinus susirėmimus. 
Ir taip yra ne tik pietų valstijose, kur visokiomis priemo
nėmis negrai yra persekiojami ir jų pilietinės teisės var
žomos, bet ir šiauriniuose miestuose. New Yorko ir 
Philadelphijos įvykiai aiškiai parodė, kokia didelė yra 
rasinė įtampa. Dažnai pakanka, taip sakant, kibirkšties, 
kad kiltų didelis gaisras, — išsivystytų didelės demonstra
cijos, o po to ir riaušės.

Kas vėją sėja, tas dažnai audrą piauna. Tokios pa
žiūros buvo laikomasi Europoje. Esą, Amerika prisiga- 
beno iš Afrikos negrų, tai dabar su jais ir turi visokių 
nemalonumų.

Tačiau pasirodo, jog panašūs nemalonumai pradeda 
varginti ir kai kurias Europos valstybes, — pirmoje eilėje 
Angliją.

Niekam nebėra paslaptis, jog rasinė problema Angli
joje jau pasiekė tokį laipsnį, kad kelia rimtą susirūpi
nimą. Iš įvairių buvusių Anglijos kolonijų (dabartinių 
Britų beųdruomenės valstybių) per paskutinius penkio
lika metų privažiavo nemažai imigrantų. Apskaičiuojama, 
kad jų skaičius siekia beveik vieną milijoną. Tai daugiau
sia vadinamieji “spalvoti” žmonės: indai, pakistaniečiai 
ir kiti, įskaitant ir juodaspalvius.

Dėl tokio didelio “spalvotųjų” antplūdžio kilo ne
mažai problemų, kurios nėra lengvai išsprendžiamos. Sa
kysime, butų klausimas. Anglijoje namų trūkumas gana 
skaudžiai jaučiamas. Be to, namų savininkai nelabai tėra 
linkę įsileisti “spalvotųjų”. Nieko tad nuostabus, kad tie 
nepageidaujami imigrantai priversti yra apsigyventi pa
čiuose blogiausiuose lūšnynuose.

Kitas dalykas — tai darbai. Kai darbų yra apsčiai, 
tai viskas tvarkoje. Tačiau, kai dėl jų tenka varžytis, tai 
anglų darbininkai pradeda nepalankiai j “spalvotuosius” 
žiūrėti.

Nors ir stengiamasi kiek galima mažiau kalbėti apie 
“spalvotųjų” problemą, tačiau vis dažniau girdisi reika
lavimai, kad imigracija būtų susiaurinta, apribota.

Politinės partijos prieš tuos reikalavimus nedrįsta 
pasisakti, nes jaučia, jog angluose nepasitenkinimas “spal
votais” imigrantais yra didelis. Partija, kuri kiek griež
čiau juos užtartų, tikriausiai nustotų nemažai balsuotojų.

Būdingas reiškinys yra dar ir tas, kad Anglijoje 
jau veikia savo rūšies Ku Klux-Klano organizacija, kuri

Los Angeles frontininkas 
Leonardas Valiukas, išmokęs 
geriau fotografuotis ir pasigar
sinti, negu politikuoti, birželio 
8 dienos “Drauge” pasigyrė, 
kiek daug jis su savo bendra
darbiais yra prisidėjęs prie bir
želio 21 dieną Atstovų Rūmų 
priimtos rezoliucijos.

Jis pasakoja, koks didelis 
spaudimas buvo daromas i at
stovę Edną F. Kelly ir kaip 
smarkiai jis pats spaudęs, kol 
išspaudęs net 70 rezoliucijų. 
Paklaustas, kas įvyks su viso
mis tomis rezoliucijomis ir 
kiek jo vadovaujamas komite
tas dar praves, Valiukas at
sakė:

“Mūsų tikslas buvo praves
ti vieną iš įneštųjų. Šimtus 
kartų esu kartojęs spaudoje 
ir kitur: juo daugiau turėsi
me rezoliucijų, juo lengviau 
bus vieną jų pravesti.”
Čia pats p. Valiukas paaiš

kina:
“Su kitomis rezoliucijomis 

Atstovų Rūmuose nebebus 
nieko daroma”.
Supraskite, su kitomis ne

bus, bet su viena jau padaryta. 
69 rezoliucijos atmestos, nie
kas nieko su jomis nedarys, 
bet viena vis dėlto praėjo. Toks 
esą ir buvęs jo tikslas.

Leonardas Valiukas čia el
giasi kaip dienas baigiantis 
Afrikos burtininkas. Sausros 
metu atsiradęs burtininkas sės
lesniems afrikiečiams prižada 
iššaukti lietų, žinoma, už tam 
tikrą atlyginimą. Jeigu lietus 
pradeda lyti, tai burtininkas 
giriasi, kad jis debesį atvaręs 
ir įsakęs savo vandenį sausoje 
žemėje išpilti. Jeigu joks de
besėlis nepasirodo, tai tas bur
tininkas, pinigus pasiglemžęs, 
dingsta krūmuose.

Pats Valiukas prisipažįsta, 
kad 69 kartus jam nepasisekė, 
bet vieną kartą vis dėlto pa
vyko laimėti, rezoliucija pra
vesta.

Bet tikrovė visai kitokia. Re
zoliucija priimta, bet ne vaini
kinė. Rezoliuciją paruošė At
stovų Rūmų Europos Pakomi
tetis, ne Valiuko žmonės. Tai 
žino kongreso atstovai. Nei Va
liukas, nei jo ginklanešis Vi

leišis nieko bendro su priimta 
rezoliucija neturėjo. Žino tik
rovę ir “Draugo” redaktoriai. 
Būtų įdomu patirti, kuriais su
metimais jie leidžia Valiukui ir 
toliau girtis savo burtininkiš- 
ka galia.

Leonardas Valiukas, kaip tas 
Afrikos burtininkas, pinigus 
nusinešė, bet prie lietaus jis 
nieku neprisidėjo.

SLAPTA KOVA
Der Europaisclie Osten šių 

metų birželio numeryje patei
kė įdomią Maskvos analizę, už- 
vardytą “Aštrėjanti kova dėl 
galios?”

Atrodo, ten sakoma, kad So
vietų Sąjungoje yra prasidėju
sios aštrios vidaus kovos dėl 
galios. Brežnevas jautė, kad jis 
nuo Kosygino yra atsilikęs ir 
pabandė savo poziciją vėl su
stiprinti. Todėl jis pranešė, kad 
pats vadovaus delegacijai į Var
šuvą, kur bus pasirašytas nau
jas draugiškumo ir tarpusavės 
pagalbos paktas. Tačiau prieš 
pat delegacijos išvažiavimą 
oficialiai buvo paskelbta, kad 
ir Kosyginas drauge važiuoja. 
Vadinasi, ir vėl tas pralindo 
priešakiu. Lenkijoje Kosyginas 
sugebėjo pasidaryti populiares
niu negu Brežnevas.

Atsitiko, kad šiemet gegužės 
pirmą j ai per vėlai buvo pa
skelbti šūkiai, todėl tai dienai 
techniški prisiruošimai sunkiai 
bebuvo įmanomi. Greit po to 
buvo paskelbta, kad gegužės 
pirmosios iškilmės atidedamos 
gegužės devintai dienai ir ta 
diena proklamuojama “perga
lės diena”. Pagaliau paskelbta, 
kad Kosyginas su maršalais 
Žukovu ir Sokolovskiu perga
lės švęsti važiuos į Pankową 
(sovietinės Vokietijos zonos 
sostinė, rytinio Berlyno dalis), 
tai reiškia, kad tai dienai Ko
syginas bus iš Maskvos “ištrem
tas”, o kaip tik tą dieną, gegu
žės 9, aukščiausiasis sovietas 
visiems laikams paskelbė val
stybine švente.

Įdomu bus sekti, kokį pasi
stūmėjimą tame šachmatų žai
dime, tiksliau pasakius, tame 
rusiškos ruletės lošime, savo 
ruožtu padarys Kosyginas?

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Juodoji banga jau 
pradeda atslūgti?

Daily News bendradarbis M. 
W. Newman praneša, kad pir
mą kartą nuo laikų, kuomet į 
Chicagą negrai pradėjo plūsti, 
ženklai rodo, kad daugiau negrų 
išvažiuoja negu atvažiuoja. 
Šiandien Chicagoje esą mažiau 
negrų negu jų buvo 1960 me
tais (?).

Tokius duomenis surinkęs 
Chicagos universiteto profeso
rius Philip M. Hauser pasirem
damas Metropolitan Life Insu
rance kompanijos skaitlinėmis, 
rodančiomis Illinojaus gyvento
jų — baltųjų ir negrų migraciją 
daugiausiai į Vakarų pakraš
čius, j ieškant darbų ir geresnio 
gyvenimo. Baltieji rodo tenden
ciją bėgti į priemiesčius, o neg
rai iš miesto. Hauser žada grei
tu laiku patiekti tikslesnių tuo 
reikalu informacijų, dabar jau 
išsireikšdamas, kad “Tatai gali 
būti viena iš svarbiausių per
mainų Chicagoje”.

Negrų skaičius Chicagoje 1960 
metais buvo oficialiai nustaty
tas 837,000, reiškia, kad per 10 
metų buvo padaugėję 350,000. 
Dabar buvo skaičiuojama negrų 
esant apie milijoną, tvirtinant, 
kad 1980 metais jų bus 1,540,000 
arba 41 nuošimčių visų Chicagos 
gyventojų. Žymi to padaugėji
mo dalis atitenka negrų vislu
mui, kurie toli pralenkia bendrą 
Jungtinių Valstybių gyventojų 
prieauglio raidą.

Jei Vakarai negrus iš Chica
gos pradeda pavilioti, tai yra vi
siškai suprantama, sako, prof. 
Hauser, nes pav. Los Angeles 
mieste jis turi aukštesnes šeimos 

Karo metu tūkstančiai lietuviu laikiną prieglaudą buvo suradę Tuebingeno mieste. Paveiksle 
matome Tuebingeno rinką su viduryje stovinčiu ir tridantį laikančiu senovės dievu.

pajamas negu Chicagoje; dides
nis negrų nuošimtis turi nuosa
vus namus negu čia ir jų bedar
bių skaičius ten esąs mažesnis 
negu Chicagoje.

Rimtai susirūpino 
ežero užteršimu

Poliucijos (tekšimo) kontro
lės ekspertai iš Imuoj aus, India
nos ir federalinės valdžios šio
mis dienomis apvažiavę Michi- 
gano ežero pietinį galą, rado kad 
poliucija (užteršimas) yra daug 
didesnis, negu buvo manoma. 
Dabar tie ekspertai bando iš
dirbti rekomendacijas, kurių 
laikytis ateityje bus verčiama 
industrija ir paežerės miestai - 
miesteliai, nes į ežerą nuleidžia
mos atmatos sudaro rimtą pa
vojų žmonių sveikatai ir gero
vei. Rekomendacijos turės būti 
paruoštos iki spalio mėnesio, kai 
vėl tuo reikalu susirinks Illino
jaus, Indianos ir federal, val
džios įgaliotinių konferencija.

JAV sveikatos departamento 
sekretoriaus asistentas James 
Quigley pasakė, radęs ežero pie
tiniame gale daug daugiau už
teršimo ,negu tikėjęs. Indiana 
Harbor uoste ir kanale viršum 
vandens buvę dideli juodi alie
jaus latakai ir raudonai rudas 
vanduo, koks pasidaro suleidus 
į vandenį sieros rūgšties skiedi
nį, plieno pramonės vartojamą 
rūdims nuo geležies nuėsti.

Bakterijų kiekis ežero paplū
dimiuose šiemet rastas mažes
nis negu buvo per keletą metų 
prieš tai.

Pagražins Chicagą — 
kad neatpažinsim

Sanitarinio distrikto prezi
dentas Frank Chesrow paskelbė 
savo planus, kaip jis mano bus 
galima pagrąžinti Chicagą, pa

statant išilgai North Shore ka
nalą, šiaurinę ir pietinę Chica
gos upės šaką bei palei Calumet 
Sag kanalą rezidencinius dan
goraižius, panašius į Marina 
City, viešbučius, prekybos cent
rus, restoranus, parkelius ir vi
sokius rekreacijos įrengimus.

Sanitarinis Distriktas abipus 
tų upių ir kanalų turi plačius rė
žius žemės viso daugiau kaip 8 
mylių ilgumo, ir mano, kad tuos 
rėžius bus galima praplėsti pro
menadoms iki 100 pėdų platu
mo; be to teks išsemti iš tų upių 
ir kanalų dugno dumblą ir pa
gilinti bei apšvarinti juose van
denį. To projekto kaina?

— Chesrow projekte vienui 
vieno tokio rezidencinio 1000 
vienetų pastato kaina numaty
ta 40 milijonų dolerių . ..

Distrikto inžinieriai tačiau 
perspėja, kad iki tų upių ir ka
nalų pakrantės bus galima pa
naudoti gyvenimui ir rekreaci
jai, pirma reikia rasti, kur mies
tas padės savo srutas, kurias da
bar apvalytas leidžia kanalais ir 
nurodo, kad visų pirma reikia 
pašalinti tuos “kokčius kvapus” 
(noxious odors) dėl kurių tiek 
skundžiasi arti sanitarinio dis
trikto nuosavybių gyvenantieji 
žmonės.

Vandalai daug kaštuoja
Ugniagesybos departamentas 

praneša, kad vien per praeitas 
Liepos Ketvirtosios savaitgalio 
3 dienas netikri gaisro aliarmo 
signalų paspaudimai kaštavo 
daugiau kaip $50,000. Per tas 
3 dienas gauta 1,134 gaisro 
aliarmų, iš kurių pusė buvo 
netikri. Per mėnesį gaunama 
apie 7,500 ailarmų, iš jų 40% 
falšyvi.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS”

prie “spalvotojų” gyvenamų namų pradėjo deginti 
kryžius.

Tiesa, tie angliški “klaniečiai” nėra gausingi. Tačiau, 
jei “spalvotojų” problema ateityje paaštrės, tai jų ne tik 
skaičius, bet ir kovingumas gali padidėti.

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

37 Pakeliui sustojome O./ Main mieste Hanau ir čia, 
didžiausioje lietuvių stovykloje Vokietijoje, pasilie
kame nakvoti. Stovykloje sutikome lietuvių, studijuo
jančių Darmstadto Aukštojoje Technikos mokykloje 
ir su jais smulkiau išsikalbėjome apie studijas. Per
nakvoję, anksti rytą išvažiavome traukiniu į Darm- 
stadtą. Nuėjome į mokyklą ir sužinojome įstojimo 
sąlygas. Paskui nuvažiavome į UNRRos būstinę pasi
kalbėti dėl persikėlimo sąlygų čia gyventi. Tačiau čia 
apsigyventi mudviem buvo perdaug nepalankios są
lygos ir nuo šios minties teko atsisakyti.

Mannheimo geležinkelio stotyje pasisekė persėsti 
į greitąjį traukinį, ir išvažiavome į Stuttgartą. Beva
žiuodami dairėmės pro langus, žavėjomės gamtos gro
žiu, kai traukinys lekia pirmyn ir kartu skleidžiasi 
reginys po reginio, nes jau tikras pavasaris: šilta, 
miela, saulutė linksmai šviečia, laukai žaliuoja. Miela 
stebėti žydinčius vaismedžius, kurių čia ištisi laukai — 
sodai, sodai. Vėliau pervažiavome ilgoką tunelį. Čia 
jau prasidėjo kalnuotas kraštas ir vakarė atvažiavome 
į Stuttgartą, kur suradome lietuvių svetainę, kurioje 
ir pernakvojome. Rytojaus dieną užėjome į Technikos 
mokyklą pasiteirauti apie mano paduotą prašymą. 
Atsakymas buvo aiškus: nėra vietos. Vėliau sužino
jome, kad Esslingene yra kažkokia technikos mokykla. 
Nuvažiavome ir ten, bet ir Esslingene atsakymas buvo 
trumpas: nėra vietos!

Taigi šį kartą vėl tiktai pasivažinėjome ir, nieko 
nelaimėję, turėjome grįžti į namus.

Pagaliau po keletos kelionių įsitikinau, kad pa
tekti į vokiečių mokyklas mažai vilties ir teks kurį 

laiką palaukti, vien tik dėl nepalankių aplinkybių. 
Vakarų Vokietijos mokyklos karo audros buvo pa
liestos gana skaudžiai. Vienos jų buvo netekusios pa
statų dalies, kitos — mokslo personalo, o, be to, turėjo 
pakankamai savo jaunimo. Karas, vienu ar kitu būdu, 
buvo sutrukdęs studijas. Dabar šis jaunimas varstė 
mokyklų duris, nešdamas savo prašymus.

Užsieniečiai, kurie varstė mokyklų duris, buvo 
skirtingi. Jie išsiskyrė iš vietinių ir savo išvaizda. Jie 
visi ateidavo išvargusiais veidais, skurdžiais drabu
žiais, gana nedrąsūs. Ir ateidavo jie ne iš mokyklų 
suolų ir ne po linksniai praleistų atostogų, bet su visu 
benamio likimu, praleidę daug dienų įvairiuose fabri
kuose, su surinktais pakelyje drabužiais ir dažnai — 
be pagrindinių dokumentų, nes viskas buvo žuvę 
karo audrų sūkuryje. Taip pat jų nė vienas negalėjo 
pasakyti, kiek ilgai čia pasiliks studijoms. Daugelis jų 
neturėjo nė pastovaus adreso, kur mokyklos raštinė 
galėtų pasiųsti jam vienokią ar kitokią žinią. Todėl 
su visais tokiais norinčiais studijuoti neturėjo daug 
vargo, vis surasdavo formalinių ar teisinių kliūčių 
juos nepriimti, jau nekalbant, kad dažnai jiems pri
mindavo, jog šie per silpnai žino ir moka vokiečių 
kalbą. -

Taigi, visai nenuostabu, kad benamiui užsieniečiui 
patardavo palaukti. Ir tik maža dalis užsieniečių į spe
cialias mokyklas patekdavo. Tai daugiausia buvo vadi
namieji įvairūs repatrijantai, ar tokie, kurie jau anks
čiau buvo studijavę pas juos. Dabar šie visi turėjo 
pirmumo teisę, prieš visus kitus užsieniečius, nors pra
džioje ir jiems patardavo palaukti, kol išaiškėsiąs lais
vų vietų klausimas. Pradžioje buvo stipriai užvertos 
vokiečių mokyklų durys. Tik vėliau, Kontrolės Komi
sijos Berlyne sprendimu, turėjo priimti 10% užsienie
čių. Ir dėl šitų nuotrupų prasidėjo varžybos, nes kan
didatų buvo gana daug.
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Tuo metu kaip tik buvo daromi žygiai sukurti 
savas nepriklausomas mokyklas stovyklose, kur galėtų 
sutilpti visi norintieji pasitobulinti ar aukštesnio moks
lo siekti. Mokyklinio amžiaus jaunimui buvo įsteigtos 
mokyklos, tačiau specialių mokyklų dar nebuvo, nes 
per trumpą laiką suburti visą mokslo personalą ir stu
dentus buvo neįmanoma. Be to, nebuvo ir patalpų. 
Tačiau ir šis didis rūpestis buvo išspręstas. 1946 m. jau 
pradėjo veikti užsieniečių specialios mokyklos dides
nėse stovyklose.

EKSKURSIJA Į ALPIŲ KALNUS
Po kelių dienų, balandžio 9 d., susirinkome grupė 

apie dešimt žmonių ir tarėmės važiuoti į Alpių kalnus. 
Greitai susitarėm, gavom iš UNRRos vadovybės leidi
mą ir sekančią dieną anksti rytą išvažiavom. Apie 
4 vai. po pietų mes jau buvome Alpių kalnuose, Gar- 
misch - Partenkirchen. Aplinkui stovėjo iškilę didžiu
liai kalnai, kurių viršūnes dengė miglos - debesys. Tai 
buvo vokiečių oro kurortas, čia dar sunkiau buvo 
gauti nakvynę negu kur kitur. Tokių smalsuolių eks
kursantų kaip mes perpildytas visas miestelis. Nak
vynę pasisekė gauti tiktai už miestelio pas ūkininką 
kluone. Miegojom ant šieno.

Balandžio 11 d. rytas buvo niūrus, miglotas, dan
gus apsiniaukęs, aplinkui esą kalnai nuo mūsų akių 
paslėpti rūkuose, lyg jų visiškai nebūtų. Iš ryto apsi- 
tvarkėm, pavalgėm pusryčius ir nutarėm aukščiau 
nekopti dėl rūko. Sutarėm nuvažiuoti į Mittenwaldo 
miestelį. Kai atvykom, čia jau šiek tiek buvo dangus 
prablaivėjęs ir galėjom pasigrožėti aplink esančiais 
kalnais, šitoje gamtoje jautiesi atitrūkęs nuo mūsų 
triukšmingos civilizacijos, nuo kasdienybės.

Palandžiojom po įdomesnes kalnų pakriaušes ir 
nuėjom prie Leuter ežero, kūr užėjom į svetainę, pa
valgėm pietus. Prie pietų gavom alaus, kavos. Po pietų
- MONDAY, JULY 12, 1965 

pavaikštinėjom po kalnų įdomesnes atšlaites ir aukš
tumas. Norėjom pasilikti ilgiau, bet saulė jau buvc 
nebeadkštai ir reikėjo rūpintis grįžimu atgal į Gar- 
misch - Partenkirchen. Nakvojom vėl tame pačiame 
kluone ant šieno.

Kitą dieną atsikėlėm labai anksti. Mūsų laime 
rytas buvo giedras. Tuoj nuėjom į geležinkelio stotį 
nusipirkom bilietus į Zugspitzgruppe. Traukinio sąsta
tas tik keli vagonai riedėjo slėniu. Toliau mūsų trau
kinį prisikabino dantuotų ratų lokomotyvas ir pradėję 
mus traukti į aukščiausią Vokietijoje Alpių kalnų vir
šūnę, vad. Zugspitzgruppe. šios kalnų grupės aukš
čiausioji vieta — 2,964 metrai. Pradžioje kėlėmės aukš
tyn kalno atšlaitėmis, palei aukštai gulintį ežerą, kur 
supa tarp medžių išsidėstę viešbučiai - vasarnamiai 
Reginys nepaprastai gražus.

Pagaliau įlindom į apie keturių kilometrų ilgic 
turtelį. Kelionė po žeme nėra viliojanti. Nudžiugom 
kai traukinys sustojo stotyje, apie dviejų su puse kilo
metrų aukštyje, prie gražiai įrengtos svetainės. Pasta
tas per pusę įmūrytas į kalną. Tik iš vienos pusėj 
matosi išorė — mėlynas dangus, kalnų viršūnės. Nuc 
svetainės kėlėmės aukštyn pakabintu ant lyno keltuvu 
kuris užkėlė į kalnų viršūnę.

Viršūnėje stovėjo didelis metalinis kryžius. Iki 
kryžiaus keletą metrų reikėjo palypėti savo jėgomis 
Kryžius įtvirtintas uoloje geležiniais stulpeliais. Nuc 
šios kalnų viršūnės atsiveria plačios apylinkės į visas 
puses, kurių tarpekliuose baltuoja amžinas sniegas; 
aukštai dangaus žydrumoje skaisti saulė, o širdis taip 
neramiai plaka, nerimsta, blaškosi, džiūgauja, tai vėl 
ūmai nutilsta ir jaučia skaudų liūdesį — slėpingą 
pavojų, tai vėl trokšta naujų nepaprastų reginių. Pra
dedi galvoti apie amžinybę, begalybę, apie kitą pasaulį, 
kuris yra didesnis, galingesnis ir įdomesnis, negu tas, 
kurį mes matome savo kasdienybėje.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

L. Vaičiūnienė

BE VĖJO BURĖS NESISKLEIDŽIA

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telof.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien. 4 šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

(Tęsinys)
Kurgi netruks. Už tai reper

tuaro komisija ir nesijautė “sa
vo pareigas atlikusi”, (nesijau
tė ano meto nė Centro Valdy
ba), nes jai, komisijai, ir pra
nešė prieš šokių šventę Nainys, 
kad ji jas atlikusi (ir dabar pa
kartoja rašė j as): ji žinojo ir 
dabar žino, kad mokytojų rei
kia, be išsiskiriančios Čikagos, 
ir kitoms apygardoms. O moky
tojus gali paruošti tik mokyto
jai. Kam dar neaišku!

“Normaliu dalyku laikytina, 
kad valdybos posėdyje bent ko
kie parengimai apsvarstomi. Jei 
jau už p. Rekašiaus pakvietimų 
duodama pylos, tai rykštė turė
tų kliudyti ir kitus valdybos na
rius ne vien pirmininkų.” Be 
abejonės. Tai jūsų žodis, kad tie 
posėdžiai (gal ne visi) buvo “ne
normalūs”. Aš taip nesu jų 
apibūdinusi, nes juose šis pa
rengimas, kalbant apie jį, nebu
vo apsvarstytas. Jeigu suvažia
vime klausa kų apgavo, tai pa
sitikrinti dar yra protokolai. 
Taip pat, išeina, “nenormalu”, 
kad autorius pirmininkų titu
luoja viršininku (žiūr. Lais
voji Lietuva). Jam padeda An
tanas Lapinskas (Naujienų IV. 
4 d. numeryje) “Ar Mokyklos 
Reformos kelias logiškas” taip; 
“Taigi jūs netiesioginiai kalti
nate savo viršininkų, kad mena-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad. 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

UR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad 5-8 vai. vak.. 

antrad., penktad 1-4 popiet 
ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 1 D.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

p. SiLEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.tBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUV'S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Creč. uždaryta Penkt. ir šešt. 10—2 
ai po pietų Arba pagal susitarimą

Ofiso tel.: HE 4-1818 erb* RE 7-970f 
Rezidencijos: PR 6-9801

0«. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto ik) 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai vakaro

)R. ANT. RUDOKAS. Opt 
455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738^ 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
iždaryta), šeštad 10 ryto iki 1 p. p

j PERKRAUŠTYMAI * j

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631
V- - ----- ------------

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Skaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas į| 

iš įvairiv atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue j 
[ Tel.: F Rentier 6-1882 j| 

BBS

SVEIKATA 
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
i TV • R'ADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

mai jis per daug užsiangažavęs 
(...) “vado reikia klausyti”.

Kodėl reikia klausyti, taip 
paaiškina Indreika; “Stiprių as
menybių prasiveržimas palieka 
kolektyve savųsias žymes. Im
kime Lietuvos fondo steigimų”.. 
Prieš stiprias asmenybes čia 
niekas žodžio neprašo. Tačiau 
tų stiprių asmenybių irgi būna 
visokių. O jų prasiveržimai pra
siveržimams nelygu, taip pat ir 
paliktos “kolektyve” žymės •— 
žymėms. Argi reikėtų įrodinėti ?

Prie gerųjų prasiveržimų, be 
abejonės, priklauso L. F. steigi
mas geriesiems prasiveržimams 
remti: lietuviškas lankeles žel
dinti, baltųjį nuometų tiesti vie
toj raus vejančio ar jau raudono, 
tautos epų puoselėti, tariant 
tautinę kultūrų ir t. t. — visa, 
su kuo paaiškintojas atsisveiki
na ir ką išjuokia. Nors tie prasi
veržimai kloja į fondų pinigų ir 
darbų, bet neteko nugirsti, kad 
jie Fondo valdybai primestų sa
vo vadizmų ar paklusnumų, ar 
pačioje valdyboje būtų kokie pa
šventinti ir nepašventinti.

“Kas būtų atsitikę, jei sugal
votų kas nors pasiūlyti Čikagoje 
pastatyti bendruomeniškus na
mus ?” — klausia autorius.

Kai spaudoje pakartojamai 
namus statyti buvo siūloma, 
nusakant net jų pobūdį, ir, 
kiek žinau, apie jų įsigijimų su
sirinkusių buvo svarstoma, nie
kas daugiau be pritarimo neat
sitiko. Kas atsitiko, kai stovyk
los pirkimo pristatyme buvo 
pasiūlyta verčiau galvoti apie 
namų Čikagoje įsigijimų, tegu 
pasako stovyklos pristatytojas.

O pagal vadus, nukreipiančius 
pobūvius į svetimas sales, kas 
atsitiktų su prasiveržėlių pasta
tytais bendruomeniškais na
mais? Ar jie nebūtų pustuščiai? 
Neišsiverstų, neštų nuostolį ir 
turėtų būti jais dalinamasi su 
svetimaisiais. Besivaikantieji 
naujovių, modernizmo, laikui 
bėgant, suras už juos madin
gesnius, puošnesnius pasiskonė
ti jų prabanga. Pavyzdžių toli 
dairytis nereikia. Autorius jau 
ir dabar savo rašinyje šneka 
net apie moderniškų kažin kokių 
kalbų, bet, tur būt, ne apie mū
siškę, nes ji kaip tik labai se
na.

Taigi bendruomeniški namai 
Čikagoje reikalingi dar nelinku- 
siems visokiais atvejais sam- 
dinėti prabangiškas sales, bet 
užpildo savųjų turimas.

Dar viena įlanka. “Minneso- 
tos latvių bendruomenė sutel
ktinėmis jėgomis netoli Minne- 
apolio nupirko brūzgynų plotų”. 
(Ind.) — reiškia, savo reika
lams. Priešpriešiais pastato tų 
pirktų universiteto apleistų sto
vykla, mat, čia tinkamesnis pir
kinys !

Litviai taip padarė, kaip ir 
mūsiškiai stovyklų kūrėjai da
ro: ateitininkai nusipirko tuščių 
plota, panašų į Lietuvos žemė- 
vaizdį, Kanados skautai taip 
pat, Čikagai artimesnių vieto
vių skautai derina ir kreipia tin
kama jiems linkme Rako gautų 
ūkį ir t. t., nes jie visi žino, kad 
lietuviškos gatavos stovyklos, 
čia vietinių sukurtos nenusi
pirksi. Vieni kitus tikiname, 
kad lietuviškam auklėjimui turi 
kuone lemiamos galios aplinka. 
Todėl ypač universitetų jų rei
kalams įrengtos stovyklos mūsų 
stovyklavimo tikslams netinka. 
Čia ir yra visas klausimas. Tie
sa, svajojo prof. Pakštas, siūlęs 
kurti Lietuva Hondūre ar kur ki
tur. Jeigu jo buvo tik drųsi sva
jonė ir tokia pasiliko, tai lietu
viška stovykla jau yra tikrovė. 
Ji, stovykla nėra miesto gyveni
mo tęsinys, bet pakaita. Leiski
me šnekėti tiems, kaip ir Ind
reika pripažįsta, “Kurie patys 
daugelį metų yra dirbę ar dabar 
dirba čia, kurie ne “Titulo pai
so”.

(Bus daugiau)
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DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PRANEŠIMAS Nr. 13
Liečia XV-jy sportiniy žaidyniu-futbolo (soccer) 

varžybas
Pranešame, kad XV-jų šiau

rės Amerikos Lietuvių Sporti
nių Žaidynių, futbolo (soccer) 
varžybos įvyks š. m. rugsėjo 
mėn. 4—5 d. d. St. Catharines, 
Ontario, Canada, Kanados Lie
tuvių Dienų metu, kurių rengė
jai yra Kanados Lietuvių Dienų 
Rengimo Organizacinis Komite
tas iš techniškosios pusės. Var- 
žybine žaidynių dalimi rūpinasi 
SALFASS - gos Centro Valdy
ba ir Futbolo Sekcijos Komite
tas.

Varžybos bus vykdomos vyrų 
klasėje, tačiau jauniams netruk
doma žaisti už vyrų komandų.

žaidynės vyks “Club Heidel
berg” stadione, Lake St. St. Ca
tharines.

Rungtynių teisėjai, kanadie
čiai. Varžybų vyr. teisėjas, Fut
bolo Sekcijos Komiteto vado- 
mas p. J. Klivecka.

Pilnai yra susitarta su New 
York “ATLETU” ir Čikagos 
LFK Lituanica komandomis dėl 
jų dalyvavimo šiose varžybose. 
Skelbiame, tačiau, visos Sųjun- 
gos Vienetų žiniai, apie šias var
žybas ir prašome registruotis, 
pasiunčiant registracijos lapus: 
1) Centro Valdybai, 32 Pasade
na Gardens, Toronto 9, Ont., Ca
nada, 2). Savų sporto apygardų

vadovams (p. Z. Žiupsniui, 5950 
So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 
60629. p. A. Vakseliui, 112-09 
95th Ave., Richmond Hill 19, N. 
Y.). 3). Futbolo Sekcijos Komi
teto vadovui, p. J. Kliveckai, 
76-13, 85th Rd., Woodhaven, N. 
Y. 11421. ši registracija liečia 
taip pat “ATLETĄ” ir Čikagos 
LFK “LITUANICA”. Visi žai
dėjai turi būti registruoti SAL- 
FASS-goje ir turi būti sumokėję 
Sąjungos metinį nario mokestį.

Registracijų prašome atlikti 
iki š. m. liepos 31 dienos, imti
nai.

šiose žaidynėse dalyviai atlei
džiami nuo bet kokio varžyboms 
registravimosi mokesčio.

Užsiregistravus daugiau ko
mandų, be jau minėtų, “ATLE
TO” ir Čikagos “LITUANICA”, 
žaidynės bus pradedamos šešta
dienį, rugsėjo 4 d. ir tęsiamos 
sekmadienį, rugsėjo 5 d. Ta
čiau, dalyvaujant tiktai “AT
LETUI” ir Čikagos LFK “LI
TU ANIC AI”, rungtynės tarp 
šių klubų įvyks sekmadienį, 
rugsėjo mėn. 5 d., 2:30 v. po 
pietų.

Baigusis registracijos termi
nui, reikalui esant, informuosi
me, papildomai atskiru prane
šimu.

Centro Valdyba

Kaip per 16 dienų 
numesti 28 svarus

Tūlas David Ovali, 23 metų 
amžiaus, iš Los Angeles, baigęs 
suaugusiųjų mokyklą ir beįsto- 
j antis į Los Angeles miesto ko
legiją staiga buvo pašauktas į 
kariuomenę, bet greit buvo at
leistas kaiį) netikęs kariuome
nės tarnybai. Bet Ovali užsi
spyrė, kad jis norįs būti atleis
tas kaip “sąmoningai nesutin
kantis” tarnauti kariuomenėje, 
o tokio atleidimo negavęs, pra
dėjo bado streiką ir per 16 die
nų numetė 28 svarus. Jis yra 
daktarų prižiūrimas ir sakosi 
einąs silpnyn, bet vis dar galįs 
juokauti.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS -M.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Kalbėjo sen. J. Lanigan ir alderm. Healy

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Marquette Parko namų savi
ninkų pusmetinis susirinkimas 
įvyko birželio 18 d. parapijos 
salėje. Susirinkimą atidarė 
pirm. Jz. Skeivys ir pranešė, 
kad dalyvauja apie 200 narių 
ir visa valdyba.

Įstojo 10 naujų narių, kurie 
buvo priimti rankų plojimu.

Protokolą perskaitę A. Gint- 
neris, kuris pavadavo sekr. Br. 
Liskų, o fin. sekr. VI. Konstan- 
tinavičius padarė bendrą kasos 
stovio pranešimą. Pasirodo, 
kad Marquette Parko namų sa
vininkų organizacija jau turi 
banke santaupų $3,900, plius 
nuošimčiai už I pusmetį, kurie 
dar neįrašyti.

Pirm. Jz. Skeivys pranešė, 
kad jų piknikas įvyksta liepos 
4 d. Bruzgulienės darže. Buvo 
sudaryta komisija iš K. Rep
šio, VI. Konstantin a vičiaus, J. 
Joniko, P. Antanonio ir parink
ti darbininkai bei talkininkai. 
Virtuvę tvarkyti — Repšienė, 
Konstantinavičienė ir Anu
žienė.

A. Čepulis sveikino namų 
savininkus Socialinio klubo 
vardu, pasidžiaugdamas, kad 
jie taip skaitlingai susirenka 
ir svarsto savo organizacijos 
reikalus. St. Kaulakienė svei
kino Rridgeporto namų savi
ninkų draugijos vardu.

Kiek ilgiau kalbėjo sen. J. 
Lanigan, padėkodamas už jo 
išrinkimą į senatorius ir pla
čiau nušviesdamas savo dar
bus Springfielde, įstatymų lei
dimo darbuose, supažindinda
mas su visais namus savinin
kų potvarkių suktumais ir aiš
kinimais, kurie yra priešingi 
žmogaus ir savininko laisvei. 
Jie visi bus atmesti senate, ne

žiūrint, kad juos priėmė atsto
vų rūmai.

Alderm. Healy, 13 wardo at
stovas, pasidžiaugė tokiu gau
siu narių atsilankymu ir susi
domėjimu savo reikalų gynimu 
vietoje ir kitur. Tai parodo lie
tuvių organizuotumą ir meilę 
savo apylinkei bei nuosavybei. 
Jisai daug ką pasakė ir patarė, 
kaip ir ką daryli, kad Marquet
te Parko apylinkė būtų saugi, 
švari ir tvarkinga.

Ruvo kalbėta ir apie projek
tuojamus du naujus kelius ir 
jų pravedimą. Jie yra planuo
jami daryli iš rylų i vakarus 
apie 71 gatvę ir nuo šiaui'ės 
į pietus. Tai būtų greitkeliai, 
kurie įsijungtų į kitus pagrin
dinius kelius už miesto. A'ienų 
norima atpalaiduoti judėjimų 
pietuose, o antruoju - ap
lenkti Čikagos miestą. Prisibi- 
joma, kad vienas iš jų gali ,pa-i 
liesti Marquette Parko vietove 
ir ją žymiai apkarpyti.

j Ruvo daug paklausimų. Kal- 
' bėjo B. Brazdžionis, Jakubo
nis, Gudonis, A. Banys, P. la
sius, J. Ramonas ir kiti. Vi
siems atsakė aid. Healy.

Vaišės įvyko po susirinkimo, 
kurias parūpino p. Račiūnas. 
Svečiai ilgai kalbėjosi ir aiški
nosi savo reikalus. A,. GintnerLs

JOSEPHINE CHERNAUSKAS
(CHAR M)

Gyv. 8036 So. Yale Avenue
Mirė 1965 m. liepos 7 d., 6:40 vai. vakaro, sulaukusi 69 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Jurbarko parapijoj.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus capt. William J. Charm U. S. Navy ir marti 

Ann, pagal tėvus Skrickus, anūkas Robert ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Pirmadienį, liepos 12 dieną 1:00 vai. po pietų bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Josephine Chernauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Sūnus, marti anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
. ^di/’ 2533 W. 71st STREET“ V ** Telef.: GRovehiU S-2345-6M ’* 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITtANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
Perkūnija sudegino kluonų, sužalojo Matulius

llillį

Niek Matulis, senas naujienietis, visą laiką siuntinėja 
maisto ir drabužiu siuntinius Lietuvoje likusiems savo 
broliams ir seserims. Žiemas Niek Matulis praleidžia 
Hot Springs, Ark., o vasarai parvažiuoja i Chicagą. Pra
eitą sekmadienį kartu su didele grupe seny pažįstamu 
jis buvo nuvažiavęs Į Rockfordą, kur rado daug seny 

draugu.

čikagiečiams gerai pažįsta
mas Nick Matulis, -— garsių 
brolių Matulių, 1904-5 drąsiai 
kovojusių prieš caro valdžią, 
paskutinis mohikanas, — šio
mis dienomis gavo pluoštą 
laiškų iš savo brolio.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Lionginas Matulis, čikagiečio 
brolio Norberto sūnus, parašė 
jam labai gražų laiškutį. Iš jo 
jis gavo ne tik šiltų žodžių, bet 
ir didelę dėžę baravykų. Gry
bai gražūs, sveiki, gražiai iš
džiovinti. Užtenka vieno bara
vyko kotą Įdėti, kad visa sriuba 
Įgautų visai kitokį skonį. Lion
ginas savo dėdei patarė val-

džios pareigūnai, o kitiems 
tenka vartoti iš medžių ir lep
šių išsunktus vitaminus.

Antra laišką N. Matuliui para
šė brolio Bailo duktė. Jis yra 
daug liūdnesnis, nes rašo apie 
visą šeimą ištikusią didelę ne
laimę. Štai Įdomesnės antrojo 
laiško ištraukos:

Sveikiname Jus su 1965 me-
, kad duotų jums Dievas 

daug sveikatos ir sėkmės jūsų 
gyvenime; kad šiais metais jūs 
pastiprėtumėte ir, jeigu leistų 
aplinkybės, aplankytume! mus, 
i,y., savo brolį Boleslovą ir se
sutę Emiliją, kurie labai no
rėtų su jumim susitikti ir pasi
matyti.

Dėde, mes jūsų laišką gavo
me prieš mėnesį. Kartu atėjo ir 
dovanos, kurias jūs mums vi- 
siejns siuntėte. Atleiskite, kad 
tuojau jums neparašiau. Ne
buvau nuvažiavusi Į tėviškę, tai 
nieko apie laišką ir nežinojau. 
Aš pati iki šio meto kažkodėl 
dar negavau jūsų laiško, o gal 
man visai ir nesiuntėte.

Dėde, pas mus tuo tarpu nėra 
nieko Įdomaus. Tėveliai kol 
kas dar po truputį kruta apie 
namus. Sveikata jų žymiai ma
žėja, o Įvairių pergyvenimų 
užtenka. Vasarą perkūnija 
degino klojimą, statytą po 
ro. Tėvelis, begesindamas 
nį, buvo apdegęs rankas, 
nukrito nuo kopėčių, tai smar
kiai buvo susitrenkęs koją. 
Viskas praėjo, dabar jau su
gijo, tik dešinė ranka vis dar 
silpna. Kai valgo, tai viena ran-

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbi n inkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS

REAL ESTATE

su- 
ka- 
ug- 
Jis

PLUMBERS 
PIPE FITTERS 

REFRIGERATION MECHANICS 
We want qualified men in each of these classifications. 

Steady work. Scale $4.25 an hour. 
For application in confidence write 

MASON & DULION CO., INC.
P. 0. Box 1461 Pensacola, Florida

Start A Lifetime Career 
NOW WITH 

NCR
We train you to service electronic and business machines. Excellent earning 
potential and fringe benefits. If you are between ages of 18 and 25 and 
a high school graduate, come in for an interview and details during business 

hours and Saturday before noon.

THE NATIONAL CASH REGISTER COMPANY
2821 CENTRAL EVANSTON

DA 8-8620 or ON 2-2874
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkių_

LAUNDRY HELP 
NEEDED 

SHIRT AND GARMENT 
PRESSERS 

FOLDERS AND 
FLAT WORK 

No experience required. 
Clean surroundings.

Apply in person 
DE NORMANDIE 

78-th & KENWOOD

AUTO BODY REPAIR MAN 
GUARANTEE PLUS COMMISSION 

Large work load. All benefits. 
See MR. MOELLER 
PECKAT BUICK 

115 MADISON STREET 
MAYWOOD

MOTOR REPAIR MEN 
Mechanical & Electrical

SOME EXPERIENCE 
Desire To Become Est. With 
Large Progressive Company.

Company Benefits.
Ample Free Emplaye 

Parking.
APPLY AT

GENERAL ELECTRIC 
4360 W. 47th Street

co.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, P/2 aukšto, 12 metų 
•nūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PIATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

atsiųstus grybus, kad pa-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

•TATI FARM

INSURANC^ Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

DIDELI PAKEITIMAI 
SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntinį, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Rašomos mašinėlės su lietu
viu ir kitų kalbu raidynais, yra 
tokios mažos, kad beveik telpa 
kišenėje, o rašo geriau negu 
didelės.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

Boleslovas Matulis, Niek Matulio brolis, kuris da
bar gyvena Lietuvoje, Mumeliškių kaime. Praeitais 
mėtais perkūnas trenkė ir sudegino jo kluoną. Jam 

teko ieškoti lentų ir naują statytis.

2301 So. Paulina

COMPTOMETER
OPERATOR

Must be experienced in at least 3 po
sitions with some inventory exper

ience preferred.
5 day week, good fringe benefits and 

salary to the right person.
APPLY IN PERSON ONLY

GENERAL FELT 
INDUSTRIES, INC.

An Equal Opportunity Employer

UPHOLSTERERS
Experienced on Arms and Backs with 

use of Staple gun.
Good pay, working conditions, 

transportation.
Paid vacation and holidays.

HOWARD
PARLOR FURNITURE CO.

3737 S. Ashland Ave.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ] 

RINKTI JUMS PATINKAMĄ 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M, L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

dar pajėgsiu vaikščioti, tai iš 
Mumeliškių niekur neisiu”. 
Mama taip pat smarkiai pase- 
nėjo, ji visuomet daugiau per
gyvena savo vaikų nesėkmes.

Tiesa, jau pasimirė Mikali
na Matulytė - Balinskiene. Gal 
prisimenate Mumeliškių Anta
ną Matulį? Tai jo sesuo, kuri 
buvo ištekėjusi už Balinsko.”

PLANT MECHANIC
Must have experience in the repair & 
installation of manufacturing equip
ment, with some electrical back
ground. Time and % for overtime. 

Good fringe benefits.
Must have tools.

APPLY IN PERSON ONLY 
GENERAL FELT 

INDUSTRIES, INC.
2301 So. PAULINA

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

gyti 
taisytų sveikatą.

Lietuvoje vyrauja Įsitikini
mas, kad grybai turi vitaminų 
galią. Jeigu tokio Įsitikinimo 
ir nebūtų, tai kolchozininkai 
vitaminų pirkti vis vien negali, 
net jei ir norėtų. Lietuvoje vi
taminai labai brangūs, o pa
prasti žmonės labai mažai už
dirba. Vitaminus vartoja tik
tai aukšti kompartijos ir val-

KURIAM GALUI MOKĖTI 
DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR SALES 
"U WILL LIKE US" 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer - VI 7-1515SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JULY 12, 1965

prie

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3920 W. PALMER 
Apply after 8:30 A. M.

ROOMINGHOUSE
Puiki vieta, namai labai gerame sto- 
vvje, 11 miegamųjų, 3 pilnai įrengtos 
vonios, didelis gyv. kamb., graži vir
tuvė, pilnas rūsys, dvigubas garažas, 
gazo karšto vand. šild., didelis kam

pinis sklypas. $27.000.
FRED FERWEDA,

326 BRYANT S. W., WADENA, MINN.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisyrtio dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir RyiwonfM

Dusė- 
4 sa- 
išvežė 
darys

ka nebeprineša šaukšto 
burnos. Reikia padėti kairiąja 
ranka. Namuose vis vien reikia 
apsiruošti apie ūki, kurį suda
ro viena karvė, du kuiliai ir 
vištas. Senam žmogui, tai už
tenka.

Teko statyti naują, žymiai 
mažesni IklojimėlĮ, nes nėra 
kur dėti, nei šiaudų, nei šieno. 
Bet bestatant kitam atsitiko 
nelaimė. Stasiui, dėdės sūnui, 
gyvenančiam tuose pačiuose 
namuose, teko dengti stogą. Vi
sur buvo apsnigta ir slidu. Jis 
ir nukrito nuo stogo, sunkiai 
susimušdamas stuburkaulį. Kol 
kas jis negali vaikščioti, pats 
negali nei Į lauką išeiti, 
tų ligoninėje pragulėjo 
vaites, o gruodžio 30 d. 
Į Vilniaus ligoninę, kur
operaciją, tai Dievas žino, kaip 
pasiseks jam pasveikti, šie da
lykai tėvelį dar labiau sukrėtė.

Dabar mudu su vyru kiek
vieną sekmadienį važinėjam 
aplankyti ir šį tą padėti sene
liams. Reikia ir malkų ir visko. 
Tik gaila, kad tolokai gyvenu, 
kiekvieną dieną negaliu padėti. 
Be to, ir mudviem reikia dirb
ti, sūnus mokosi, jau eina Į 
penktą klasę, o tėveliams juk 
reikia kiekviename žingsnyje 
padėti. Mes patarėme, kad eitų 
ir gyventų pas mus, bet nenori. 
Matyt, kad jiems yra brangūs 
namai, kuriuos grynu prakaitu 
pasistatė ir tiek metų išgyveno. 
Be to, ten yra sodas, ežeras, 
pažįstamas kiekvienas kampe
lis, todėl tėvelis ir sako: “Kol

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdybos suorgani
zuoti lietuvių tautinių šokių 
ratelių vadovų - mokytojų kur
sai pasibaigė š. m. birželio mėn. 
26 d. Kursai tęsėsi dvi savai
tes, juos lankė 29 asmenys. Bai
gimo pažymėjimus gavo 16 as
menų ir kursų lankymo 8. Dau
guma baigusiųjų jau dabar va
dovauja tautinių šokių rate
liams.

MAINTENANCE-GENERAL
Excellent opportunity for man with 
knowledge of carpentry, steamfitting 

& gen. maintenance. 
Steady job.

Excellent fringe benefits.
Tel. LA 34850

SAVININKAS PARDUODA 
5957 SO. DAMEN AVE. 

modernišką 1% aukšto murine rezi
denciją, tinkamą dideliai šeimai, yra 
5—6 mieg., gazo ir karšto vand. šil
dymas, kilimai, užuolaidos, iškaltas, 
šildomas porčius, didelis šviesus rūsys, 
priešais parką. $18,900. PR 6-6098

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy_

REIKALINGAS VYRAS IR MOTERIS 
DIRBTI RESTORANE IR TAVERNOJ.

3465 So. MORGAN STREET

CICERO — MŪRINIS, 3 BUTAI, 4-4-2 
kamb., apyl. 24th — 56th Ave., centr. 
gazo šild., 2 auto garažas, pajamų 

$170 ir butas. $25,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

— Karolis Aleksiūnas serga 
namuose jau antras mėnuo. 
Jisai buvo pravažiuojančios 
mašinos sužeistas po to, kai 
išėjo iš ligoninės pasitikrinęs 
sveikatą. Jo koja buvo sutrenk
ta ir komplikuojasi kraujo 
apytaka. Negali vaikščioti, iš
skyrus po kambarį. Prie televi
zijos leidžia liepos mėnesį. 
Nuoširdi jam užuojauta nuo vi
sų pažįstamų lietuvių.

— Edv. Žukauskas, gyv. Mar
quette Parke, liepos 6 d. jet 
lėktuvu išskrido Į Floridą — 
Daltoną, kur pirmas nusipirko 
moderniškai Įrengtą namą. Bu
vusieji ekskursantai apžiūrėjo 
tą namą anksčiau ir pasidžiau
gė, kad lietuviai pradėjo kur
tis sausoje ir gražioje D alta
noj e.

— Marija Rudienė, JAV LB 
Centro valdybos vicepirminin
kė, ir Vaclovas Kleiza, narys 
jaunimo reikalams, dalyvavo 
Ateitininkų kongrese, Kanadoj.

— Ona Daukšienė liepos 15 
d., ketvirtadienį, 7 vai. Mar
quette Parko parapijos salėje 
parodys spalvotą filmą apie 
Floridą ir tenai Įsikūrimo sąly
gas, ypač pensininkams. Be to, 
bus plačiau paaiškinta apie 
Daltoną, kur jau apie 30 lie
tuvių pradėjo kurtis, Įsigyda
mi savo nuosavybes. Įėjimas 
laisvas.

280 AKRŲ. Gera žemė, geros ganyk
los, pašlaitė. Geri moderniški trobe
siai prie asfaltuoto kelio, įkainota par
davimui, išmokėjimui. Rašyti angliš

kai Mr. FRED FERWEDA,
326 BRYANT S. W., WADENA, MINN.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

RESORT. 80 akrų, 8 moderniški va
sarnamiai, didelis centrinis pastatas 
su butu savininkui. Rašyti angliškai: 

LOG LODGE, 
WINTER, WISCONSIN 54896

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

— Pranas Stanaitis tragiškai 
mirė liepos 7 d. Jisai buvo gy
venimo palaužtas vyras, nors 
buvo tiktai apie 40 metų am
žiaus. Kilimo nuo Lauksiu, Ša
kių apskrities. Buvo pašarvotas 
Phillips koplyčioje ir liepos 
9 d. palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse. Visuomenė sudėjo 
lėšų palaidojimui.

—■ JA V Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba apylinkių 
valdyboms išsiuntinėjo po vie
ną egzempliorių iš Vliko gau
tų knygelių anglų kalba, “Li
thuania”. Centro valdyba pra
šo apylinkių valdybų, kad pra
neštų, koks knygelių skaičius

RESTORANAS IR LOUNGE, netoli 
Šv. Kazimiero kapinių. Geras 'biznis. 

Telefonuoti 388-9877

BUY U J. 
SAVINGS 
BONOS

WHEBf YOU BANK 08 WORE

bus reikalingas apylinkių val
dyboms. Taip pat Centro val
dyba bendraraščiu ragina apy
linkių valdybas pasiruošti Lie
tuvių Bendruomenės mėnesio 
ir šventės pravedimui. Lietuvių 
Bendruomenės mėnuo yra rug
sėjis. K. J.

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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